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. NEVILTINGA SESIJOS PRADŽIA
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Naujienų Paryžiaus korespondentas
Nors kiekvieną dieną JTO posėdžių rūmų koridoriuose ne

trūksta anekdotų tiek apie atskirus delegatus, tiek apie jų paly
dovus bei šoferius, bet bendra posėdžių nuotaika, reikia pripa
žinti, turi slegiantį pobūdį. Visi Paryžiaus laikraščiai pabrėžia, 
kad ši sesija visais atžvilgiais skiriasi nuo ankstyvesniųjų, o ypač 
nuo 1948 metų Paryžiaus sesijos.

TARP JŲ BUVO 6,000 AMERIKIEČIAI
Jungtinių T. armijos vyr, vadas gen. Ridgway 
patvirtina pranešimą, paskelbtą pulk. Hanley

TOKIJAS. — Iš Jungtinių Tautų armijos vyriausios būsti
nės. buvo pranešta, kad yra pakankamai įrodymų, jog Korėjos ir 
Kinijos komunistai išžudė apie 6,000 Amerikos karo belaisvių.

Nuo vodkos pereina prie 
coca - colos

Net atstovų baro bosas p. 
Pace, kurio itališką pavardę iš
vertus lietuviškai, reikštų taiką 
ir kurio paruošti kok-tailiai 1948 
metais jeigu ir neprivesdavo 
prie taikingų sprendimų, tai 
bent atrišdavo diplomatų širdis 
ir liežuvius, su liūdesiu pripa
žįsta savo bejėgiškumą šįmetinėj 
sesijoje: vodka visiškai nepopu
liari, o net ir šampano stiklą tik 
vienas kitas iš mažesniųjų už
sisako. Daugiausia pasitenkina
ma coca-cola ir mineraliniais 
vandenimis.

Nėra to nerūpestingo plepėji
mo ir abipusio takšnojimosi per 
pečius, kuris būdavo būdingas 
tiek ministeriams, tiek žemes
niajam personalui ankstyves
niųjų sesijų metu. Laikraščiai 
tiesiog nepajėgia sukurti tokiais 
atvejais madingų “užkulisinių” 
sensacijų, nes diplomatai neduo
da tam progos. Jie nesikalba ki
tokiais klausimais, kaip tik “di
plomatijos” ir, iš viso, vengia 
net susitįkinėti prie žmonių 
akių. •

Kai kažkurio protarpio metu 
Višinskis pasveikino anglų Ede
ną žodžiais: “Jau gabalas laiko, 
kaip matėmės, ministeri, tai 
anas tik burbtelėjo: “Ak, buvo 
darbo nemaža”. Tuo pokalbis ir 
baigėsi. O juk galėjo užklausti 
bent apie sveikatą, ar žmoną. 
Bet nusisuko ir nuėjo. Taip pat 
ir į Sovietų revoliucijos sukak
tuvių proga suruoštame banke
te, išskyrus vieną Schumann,, 
kurio elgseną, žinoma, varžo 
šeimininko pareigos, nieks iš di
džiųjų nedalyvavo.

Idėjos sau — politika sau
Net žemiausias personalas ap

siriboja tik “diplomatija” ir po
litika. Kai anądien Višinskio šo
feris, neatsargiai pasukęs auto
mobilį, išvertė įėjimą į rūmus 
saugojančią medinę užtvarą, čia 
pat stovėjęs policininkas nesu
silaikė nereplikavęs: “Korėjoje 
geležinė, o čia nors emdinė”.'

Maloniai tie diplomatai vienas 
kitam šypsosi, mandagiai link
čioja, bet velnią mislina. Ir kai 
tik pasiseka vienam kurių di
džiųjų dasigauti į tribūną ir at
sistoti prie, garsiakalbio, tuoj 
ir paaiškėja reikalas. Populia
riausias sesijos keiksmažodis 
yra “warmonger’is” (karo kurs
tytojas). Achesonas ir Edenas 
keikia tuo žodžiu Višinskį, o Vi
šinskis juos abu, kartais prie 
bendro ansamblio priskirdamas 
dar dievobaimingąjį prancūzų 
Schumaną.

Ir slenka taip dienos gražioje 
“Palais de Chaillot” teatro salė
je, kurioje reveransai ir malo
niausi šypsniai maišosi su bai
sia, milijoniniais skaičiais besi
remiančia, Sibiro koncentraci
niu stovyklų statistika, kurioje 
šalia kilniausių, visiems lygybę, 
mokslą ir duoną žadančių idėjų, 
pasklysta Pietų Afrikoje linčiuo
jamo indo ar negro šauksmas... 
Bet, jeigu politiniai interesai

reikalauja, tai tas pats kilnusis 
valstybsė vyras, kuris prieš pus
valandį su pasipiktinimu smerkė 
vergiją priešo šalyje, tokiais pat 
kilniais žodžiais įrodinės “griež
tosios” politikos reikalingumą 
savo arba sau draugingoje šaly
je. Aš atsimenu, koks pasipikti
nimas kilo šalia manęs sėdinčių 
prancūzų žurnalistų tarpe, kai 
beveik visų tribūnoje kalbėjusių 
vyrų “demokratijos bastijonu” 
vadinama Prancūzija, buvo vie
na tų valstybių, kurios susilaikė 
nuo balsavimo, svarstant indų 
persekiojimo Pietų Afrikos Uni
joje klausimo įtraukimą į šios 
sesijos programą.

Mintys, klausantis Bucharino,
Zinovjevo prokuroro kalbos

Antrajai posėdžių savaitei 
įpusėjus, suspėjo iškilti visi pa
grindiniai konfliktai, kurie skal
do šių dienų pasaulį, kuriems iš
rišti susirinko ši sesija ir, dėl 
kurių skauda galvas ne tik po
litikams, būtent — vakarų ir 
rytų interesų nesutaikomumas.

Po gana kandžios, nors, pa
lyginti, taurios Dean Achesono 
kalbos, kuri, esmėje, buvo iš va
karo patiektų prezidento Truma- 
no minčių santrauka, bet kurio
je nedviprasmičkai buvo nuro
dyti šių laikų tikrieji agresoriai, 
demokratinių principų, paneigė- 
jai ir visų nesutarimų, prade
dant Korėja ir baigiant Austri
ja, kaltininkai, prabilo rusų bo
sas Višinskis. Jo ilgoje, apie po
rą valandų užtrukusioje kalboje, 
nieko netrūko, kas privaloma ne
tik geram aktoriui, bet ir dema
gogui: įžūlūs žestas ir intonaci
ja. Aš įsivaizduoju, kaip baisiai 
biauriai turėjo jaustis tokie po- 
litbiuro nariai, kaip Zinovjevas, 
Kamenevas ir kiti, kai jis anais 
metais juos apkaltino ir pasmer
kė už išdavystę, nes šiuo atveju 
net šaltasis anglų Edenas, kaip 
jis vėliau prisipažino, tikrai ne
smagiai pasijuto, matydamas į 
save ištiestą gyslotą. Višinskio 
ranką ir girdėdamas griausmin
gą balsą: “Jūs, kurie čia sėdite, 
esate agresoriai ir karo kursty
tojai. Jūs kalti ir atsakingi už 
viską”.

Taip ir jautėsi, kas laukia anų 
sėdinčiųjų, jeigu ponas Višins
kis galėtų netik juos kaltinti, 
bet ir nuteisti. Tokie išsireiški
mai, kaip “karo kurstytojai, im
perialistai, išnaudotojai, užpuo
likai, kapitalistai, žudikai, ne
kaltų žmonių šaudytojai”-ir vi
sa. eilė mandresnių kartojosi kas 
kelintas sakinys. Esmėje, nieko 
naujo. Jie taip namuose pripra
tę. Pagaliau, ir jokių naujų pro
blemų jis nepalietė. Tie patys, 
seni Korėjos, Vokietijos, Kini
jos, nusiginklavimo, Atlanto 
pakto, Jugoslavijos klausimai. 
Tik pas Višinskį jie išėjo iš ki
tos pusės: taikingajai Rusijai 
gresia Amerikos ir jos satelitų 
užpuoliams. Kas gali būti natū
ralesnio ir taikingesnio, kaip 
nuo to užpuoliko gintis?

(Tęsinys 4-ame puslapyj)

inAUJJLENOS-ACAiE Telennoio

Komunistų laikraštininkai egzaminuoja naują palapinę Panmunjome (Korėjoje), kur yra 
vedamos derybos dėl karo paliaubų.

j Vėliausios Žinios 1Korėjoj strateginės aukštumos eina 
iš rankų į rankas smarkiai kovojant
KOMUNISTŲ RADIJAS KALBA APIE PALIAUBAS

JAV 8. armijos būstinė, Ko
rėja. — Nesigailėdami didelių 
nuostolių, komunistai vykdė 
stiprius puolimus prieš J. T. ar
mijos frontą vakariniame ruo
že, užimdami porą strateginių 
aukštumų ir pasistūmėdami ke
letą. šimtų yardų pirmyn.

Jungtinių Tautų daliniai, kiek 
palaukę ir persigrupavę, metė
si į priešpuolį ir atsiėmė; pra
rastą svarbią aukštumą, nežiū
rint stipraus komunistų prieši
nimosi.

Taip pat ir kitose fronto vie
tose pagyvėjo kautynių veiks
mai,—korespondentų many m u, 
pasigirdus naujoms pesimistiš
koms žinioms apie paliaubų su
sitarimo galimybes.

Kinijos, komunistų radijas 
Peipinge paskelbė savo delegaci
jos atstovų paskutinius pareiš
kimus, pagal kuriuos paliaubos 
galėtų būti įgyvendintos per 30 
dienų, laikantis dabartinės fron
to linijos, paliaubų skiriama j ai 
zonai išvesti.

Tokias savo pažiūras komu
nistų delegacijos nariai išdėstę 
Jungtinių Tautų delegacijos at
stovams. 0

šiaurinės Korėjos radijas Py- 
onggyange, pakartodamas šį 
pranešimą, nuo savęs pridėjo, 
kad jos vyriausybė pasiuntusi 
Jungtinėms Tautoms į Paryžių 
savo planą, pagal kurį būtų ga
lima atsiekti ginklų paliaubų.

J. T. armijos delegacijos na
rių manymu, jeigu komunistai 
iš tikrųjų nori pradėti derėtis 
per Jungtinių Tautų susirinki
mą Paryžiuj, paliaubų derybos 
dar toliau nusitęstų. Tokiu at
veju, sakoma, komunistai gali 
atsimesti nuo ligšiolipių susita
rimų, o pradėti iš naujo ginčy
tis, prisilaikant Višinskio išsi
reiškimo: atsitraukti J. T. ar
mijai į pietus nuo 38 lygiagre
tės.

Jean d’Arc Korėjoj
Iš KORĖJOS PAFRONTĖS. 

— Anglų pėstininkai, grįžę iš 
kautynių, pasakojo matę juodai 
apsirengusią ir juodais plaukais 
moterį, kuri vedė, mosikuoda
ma revolveriu, į kovą kiniečių 
komunistų dalinį.

Mala.ioj 4 metus vyksta 
mūšiai su komunistais

LONDONAS, Anglija. — Ma- 
lajos Federacija, remiama ang
lų vyriausybės jau ketvirtus 
meteis veda atkaklią kovą su 
komunistų partizanais, _ tačiau 
kovos galo nematyti.

Malajoj, įskaitant ir anglus, 
yra 50,000 kareivių ir 70,000 
policininkų, vedančių karą su 
komunistų sukilėliais, kurių te
są apie 7,000. W. Churchillis 
kreipėsi į savo padėjėjus karo 
ministerijoj, kad jie nustaty
tų, kodėl šie mūšiai taip daug 
kainoj a angliams ir duoda to
kius mažus vaisius.

Ligi šiol malaj iečiai ir ang
lai neteko apie 2000 vyrų. Kau
tynių operacijos kainoj ančios 
$8,4 mil. per dieną. Apie 2,500 
partizanų buvo ligi šiol likvi
duota.

Partizanai paramą gauna iš 
komunistinės Kinijos. Anglų 
generolas Sir Robert Lockhard 
atvyko į Malają vadovauti anti
komunistinei kovai, kuri atrodo 
bus netrukus sustiprinta.

Kova prieš badą 
mažinanti gimimus

PARYŽIUS. — Švedų prof. 
Sten Wahlund, pasaulinio gar
so gyventojų statistikos eks
pertas, įspėjo pasaulį per Jung
tinių Tautų Organizaciją, kad 
dalis žmonijos, ypač atsiliku
sių tautų, bus pasmerktos ir 
ateityj badavimui, kol nebus 
įgyvendintos priemonės, maži
nančios gyventojų prieauglį.

Europos šalis, pasižyminti 
neproporcingu gyventojų prie
augliu lyginant su maisto ištek
lių didėjimu, yra Italija. Dėl 
žmonių pertekliaus .susidarė pa
lanki dirva Mussoliniui įkurti 
fašizmą ir norą užgriebti sve
timų žemių. Dėl tos pačios prie
žasties šiandien Italijoj yra 7 
milijonai komunistų, neskaitant 
jaunamečių, didinančių raudo
nąjį pavojų.

(Prieš kurį laiką katalikų 
bažnyčios galva pakartojo, jog 
gimimų kontrolė yra nesuderi
nama su katalikų morale, ir 
dėlto draudžiama.)

—Wasingtone buvo susirinkę 
demokratų partijos komiteto 
nariai svarstyti būdų, kaip grą
žinti prie partijos linijos pietų 
demokratus — dixikratus, ku
rie daugiausia yra nusistatę 
prieš partijos pilietinių teisių 
politiką (negrų klausimą ir 
pan.).

—-Amerikos karinis lėktuvas 
buvo pašautas Vengrijos ar Ru
munijos priešlėktuvinės apsau
gos, skrendant lėktuvui iš Pietų 
Vokietijos į Belgradą. Lėktuve 
buvo du lakūnai ir du keleiviai, 
o taip pat daug pašto ir siunti
nių Amerikos diplomatiniam 
personalui Belgrade. Lakūnai 
spėjo per radiją pranešti Ame
rikos atstovybei Belgrade, kad 
juos apšaudo priešlėktuvinė ar
tilerija.

—Buvęs policijos kapitonas 
Thomas J. Duffy paskolino bu
vusiam kaliniui Samuel J. Ri- 
nella 1946 m. $100,000, norint 
jam atidaryti naktinį klubą Co
pacabana (State ir Lake str.) 
Chicagoje, pranešė iždo depar
tamentas.

—Irano ministeris pirminin
kas Mossadegh, grįždamas iŠ 
Washington©, užvažiavo ketu
rioms dienoms į Cairą, Egipte, 
kur jis buvo sutiktas su didžiau 
siomis ceremonijomis, kaip ara
bų tautų didvyris.

—Dabartiniam Prancūzijos 
vyriausybės kabinetui buvo pa
reikštas pasitikėjimas 247 bal
sais prieš 229.

—Vėl vienas Amerikos pėsti
ninkų pulkas (110-tas) išplaukė 
iš Norfolko į Europą, sustiprin
ti Atlanto jungtines pajėgas.

—JAV nutarė remti naują 
emigracijos planą, pagal kurį iš 
Europos bus iškeldinta 115,000 
pabėgėlių į užjūrio kraštus. Tuo 
reikalu lapkričio 26 d. Briuse
ly, Belgijoj, įvyksta 33 valsty
bių konfeerncija

—New Yorko komisija kovai 
su nusikaltimais sako, kad “pa
dugnių tribunolas” įsakė Alber
tui Anastasia, buvusiam gengs- 
teriui ir Murder, Inc., biznio sa
vininkui, apleisti miestą. Kitaip 
jis būsiąs likviduotas.

—Per šių metų pirmuosius 9 
mėnesius į Kanadą atvyko 129,- 
000 imigrantų, daugiausia trem
tinių iš Europos (iš jų 6,015 iš 
Amerikos ir 21,995 iš Anglijos).

z

Prancūzija prašo 
Amerikos $600 mik

PARYŽIUS. — Norint Pran
cūzijai pasiekti tokio apsigink
lavimo laipsnio, koks numaty
tas Atlanto gynybos programoj, 
jai reikės dar šiais metais gau
ti iš Amerikos $600 milijonų 
paramos, o kitais metais dar 
daugiau.

Amerikos savo biudžete už
sienio sąjungininkams remti 
buvo numačiusi Prancūzijai 
$200 milijonų, tai yra tik treč
dalis sumos, kurios prašo už
sienių reikalų ministeris Schu
man.

Be to, Amerika nori kiek ga
lint didesnę pagalbos dalį teik
ti ne pinigais, o prekėmis, įskai
tant ir nemažus anglies kiekius.
Ji taip pat didokas dolerių su
mas išmokės už aerodromu ir 
kitų karinių įrengimų statymą 
Prancūzijoj j

Prancūzija nori, šalia numa
tytų šių pajamų, gauti dar pa
ramos ginklais ir grynais pani- 
gais.

Būdas aktyvam 
vėžiui nutatyti

NEW YORKAS. — Du Ame
rikos gydytojai, Robert C. Mel
lors ir Reuben Silver, dirbą 
Sloan-Kettering vėžio tyrimo 
institute, surado būdą fotogra
fuoti ultravioletinais spindu
liais įtartinas vėžiu vietas, kur 
galima pastebėti “ligos simpto
mus jos pačioj pirmykštėj sta
dijoj-

Kadangi šiandien turima ne
maža priemonių kovoti su ank
styvu, neįsisenėjusiu vėžiu, šis 
išradimas turės didelės reikš
mės dabartiniam medicinos lai
kotarpiui.

Susitarimas 
nepatvirtintas

Iš Pfulingeno, Vokietijos, pra
neša, kad VLIKas savo posėdyje 
svarstė: patvirtinti ar ne susi
tarimą tarp VLIKo delegacijos 
ir St. Lozoraičio su paaiškini
mu, kurį VLIKas buvo vėliau 
priėmęs. Penki balsavo už pa
tvirtinimą, penki — prieš.

Iš diplomatų pusės, keturi vei
kiantieji diplomatai pasisakė už 
sutarties patvirtinimą be paaiš
kinimo.

Australai nudėio
25 pėdų krokadilą

DARVIN, Australija.— Daug 
metų ši pabaisa terorizavo 
Wickham paupio gyvulių au
gintojus; nemaža arklių, atėju
sių prie upės atsigerti, pagrieb
davo savo nasrais ir įtempdavo 
į upę.

Bet vieną dieną krokodilas 
buvo nudėtas. Pasirodė, kad jis 
buvo vienas iš didžiausių, tarp 
pagautųjų per daugelį metų. 

, Jis buvo 25 pėdų ilgio ir šešių 
j pėdų skersmens.

Iš šio nužudytųjų skaičiaus 
365 lavonai pateko į J. T. armi
jos rankas. Iš jų 254 buvo at
pažinti ir pranešta šeimoms, 
kaip žuvę kautynių metu.

Šiuo vyr. armijos vado pa
reiškimu patvirtinamos žinios, 
paskelbtos pulk. Hanley, ren
kančio karo nusikaltimų faktus 
Korėjos fronte, kad komunistai 
išžudė apie 13,000 Jungtinių 
Tautų ir Pietų Korėjos (pasku
tinių apie 7,000) karo belaisvių.

Gen. Ridgway būstinės prane
šime vis tik jaučiamas nepa
sitenkinimas pulk. Hanley per
duotomis spaudai žiniomis. Ten 
sakoma, kad pulk. Hanley už
davinys — rinkti nusikaltimus 
prieš tarptautinius įstatymus ir 
susitarimus Korėjos kare, bet 
į jo pareigas neįeiną skelbti 
tuos faktus.

Išėjo su kaltinimais ir
komunistai

Kinijos ir šiaurės Korėjos 
komunistų propagandiniai šalti
niai, spėję anksčiau nuginčyti 
pulk. Hanley šiurpulingas ži
nias, dabar ima tuo pačiu kal
tinti ir Jungtinių Tautų armi
ja.

Komunistų teigimu, jų 17,000 
karo belaisvių buvę taip pat 
nužudyta; be to buvę nužudyta 
arba sužeista 14,500 šiaurės 
Korėjos civilių belaisvių. Pats 
propagandistiškiausias kaltini
mas yra, komunistų praneši
mas, jog 1000 komunistų buvę 
J. T. armijos išgabenta atomi
niams bandymams!

Ima kartoti Višinskio 
reikalavimą

Atrodo, kad žinių apie belais
vių žudymą paskelbimas, o 
taip pat Višinskio pasakymas 
J. T. konferencijoj Paryžiuje, 
J. T. armija tegu atsitraukia 
iki 38 lygiagretės, jeigu iš tik
rųjų norima taikos, davė vėl 
komunistams priekabių tęsti 
“iki graikų kalendrų” paliaubų 
derybas.

Komunistų delegacija susilai
kė nuo žadėto, jų “principams 
labai artimo” J. T. delegacijos 
pasiūlymo priėmimo, būtent, 
išvesti nedelsiant laikiną pa
liaubų zoną, siekiant 30 dienų 
laikotarpy prieiti ginklų paliau
bų ir tada dar iškoreguoti pa
liaubų zoną, jeigu fronto linija 
būtų per tą laiką pasikeitusi.

Tuo pat metu Kinijos ir š. 
Korėjos užsienio reikalų minis
terial kartoja Sovietų Sąjungos 
užsienio reikalų ministerio Vi
šinskio reikalavimą, atsitraukti 
J. T. armijai į Pietų Korėją, už 
buvusios sienos, jeigu norima 
taikos Korėjoj.

Kadangi J. T. karinė vadovy
bė vargu sutiks su tokiu reika
lavimu, darosi aišku, kad kelias 
iki visiško taikos atstatymo Ko
rėjoj yra ilgas, sunkus ir gal 
tik jėga išsprendžiamas.

1 —Paryžiaus vyresnybė sumo
bilizavo dideles policijos jėgas, 
kurios saugos rytoj atvykstantį 
Vokietijos kanclerį Adenauer. 
Komunistai ir visokio plauko vo
kiečių bei ginklavimosi prieši
ninkai žada daryti masines de
monstracijas.



SKAITYTOJAS SVEIKINA!
Susiglaudėm begriūvant pra

eities kalnam, 
o ateitis užgniaužia mūsų 

žadą.
(Ant. Rūkas, Bokštai, meilė 

ir buitis)
Dažnas atsimenam Ad. Jakš

to eiles: ‘‘Kai du stos, visados 
daugiau padarys”. Antanas 
Rūkas parašė gerą pluoštą ge
rų eilėraščių, pavadinęs Bokš
tai, meilė ir buitis, o Jonas Kut- 
ra išleido. Pašėlusiai gera kom
binacija! Atrodo, mūsų knyga 
atsistojo ant gero kelio, jeigu 
toks bendradarbiavimas bus vy
kdomas pirmyn, platyn.

Kas iš kultūros puoselėtojų 
nežino sunkių kqygu leidimo 
sąlygų, kurios juodu debesiu 
guli ant mūsų viso kūrybos lau
ko.

Kiek teko girdėti, J. Kutra 
neseniai Chicagoje Įsikibo Į na
mų tarpininkavimo bizni (real 
estate) . žaliųjų, tur būt, dar 
neprisižėre kepurės, kaip Ant. 
Rūkas žvaigždžių, bet knygos 
vargų neužmiršęs, regis, J. Kut
ra Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse padarė pačią našiausią in- 
vestaciją, kurios laikas nesuės, 
vagys (atsiprašau, gangsteriai) 
neišvogs. Ta proga būtina pa
sakyti, Ant. Rūko poezijai bus 
lemta ilgai gyventi, greta mūsų 
didžiųjų poezijos derlių.

Kitai progai paliekant Ant. 
Rūko poezijos vertinimą, norė
tųsi pasvarstyti itin vertingą 
reikalą: ar negalima rasti dau
giau biznierių, kurie sudarytų 
tokias, vykusias kombinacijas ir 
leistų knygas, kurių mes, reikia 
prisipažinti, vistik mažokai iš
leidžiame.

Tebūnie ši maloni kregždė der
lingo pavasario pranašas.

L. Dovydėnas

Am. Liet. Legiono 
Štabas posėdžiavo

Hartford, Conn. Lapkričio 4 
d. įvyko metinis Am. Lietuvių 
Legiono štabo posėdis. Daly
vavo vadas P. Jurgėla, pav. P. 
Norkūnas, adjut. J. Liaukus, 
ūkvedys A. Urbonas, inspekto
rius Z. Strazdas, teisėjas—gy
nėjas T. , Sereika, kapelionas 
kan. J. Meškauskas, ginklinin
kas J. Bogušas ir budėtojas A. 
Žemaitis. Gydytojas dr. J. 
Bučnis atsiuntė sveikinimą. Dis
kusijose dalyvavo būryss sve
čių, 4-jo ir 7-jo postų legionin- 
kai.

Iš pranešimų paaiškėjo, jog 
visi postai talkina Balfui, su 
Amerikos ir Lietuvos ir postų 
vėliavomis dalyvauja paraduo
se, Vasario 16 pamaldose ir iš
kilmėse, o ši mėnesį rengia Lie
tuvos kariuomenės šventę, ku
rią sujungia su LK Mindaugo 
krikšto sukaktimi, štabas, ap
svarstė eilę klatteimų, nutarė 
užsakyti uniforminių kepurių ir 
joms ženklelių (Vyčio Kryžius 
su vainiku) ir spausdinti Legi
ono statutą. Tarp kitko nutar
ta Kalėdų švenčių proga pasiųs
ti sveikinimą JAV kariams, ko
vojantiems prieš komunizmą, 

;atsimenant ir lietuvius jų eilė- 
|se. Baigiant posėdį, kapelionas

sukalbėjo maldą už mirusius le
gionininkus ir ginklo draugus, 
kurie po Lietuvos ir JAV vė
liavomis žuvo dėl kilniausio ide
alo — laisvės.

Vakare^ Legiono rėmėjos 
Strazdienė ir Kurtinaitienė pa
ruošė vakarienę, kurios metu 
padaryta staigmena: pagerbtas 
Legiono vadas P. Jurgėla 50 
metų amžiaus proga. Kalbėjo 
vyriausi Legiono pareigūnai, ki
ti legionininkai ir svečiai, iškel
dami jo nuopelnus ir veiklumą. 
Ramo venų linkėjimus jubillja- 
tui perdavė pik. Liuterimoza. 
Lietuvos skautų Įkūrėją jautria 
kalba pasveikino Hartfordo lie
tuvių skautų vadas sktn. kpt. V. 
Nenortas. Padėkojęs už sveiki
nimus ir linkėjimus, P. Jurgėla 
pabrėžė, jog Amerikos lietuviai 
atlikdavo tokius darbus, kokių 
Lietuvos krašte lietuviai nega
lėdavo ar nepajėgdavo įvykdyti, 
ir atvirkščiai. Priminė, jog se
nieji ir naujieji ateiviai, abiejų 
pas. karų veteranai ir Lietuvos 
laisvės kovų dalyviai, gali ir pri
valo dirbti savo tautos gerui. 
Tas darbas ir talkinimas Tėvy
nės išlaisvinimui žymiai geriau

Nori išplėsti 
berniuku klubą

Minėdama auksini jubiliejų, 
Chicago Boys Club organizacija 
nutarė surinkti 5 milijonus do
lerių šio klubo programai iš
plėsti.

Ta pačia proga paskelbtas ir 
“Boy of the year” Richardas 
Valžonis, 14 m., 2028 W. Wash
ington. Jis yra lietuvių kilmės. 
Dėl savo iniciatyvos, jis taip pat 
išrinktas ir viso krašto rinkti
niu šių metų berniuku.

ATIDAROMA ŪKIO SAVAITĖ
Lapkr. 24 d. atidaroma Chi

cagoje vad. “ūkio savaitė”. Bus 
gyvulių paroda Chicagos sker
dyklų Amphitheatre. Taip pat 
ten bus ruošiamos ir įvairios 
pramogos.

seksis, tik apsijungus i Lietuvių 
Legioną, kuris gyvuoja nuo 
1929 metų.

AM. Lietuvių Legionas laukia 
naujų talkininkų, ginklo draugų, 
idėjos brolių. Suinteresuotieji 
prašomi kreiptis į ALL štabą: 
adjt. J. Liaukus, 185 Chestnut 
St. Brooklyn 8, N. Y.

KALAKUTIENOS PIETUS
PARUGĘ

ONA DOVGIN
savo draugams, kurie ketvirtadienį 

(Padėkos dieną) aplankys

WHITE ROOSTER INN •
(Baltojo Gaidžio užeiga)

832 West 59th Street
-NOW AT TOWN OF LAKE’S

Žiemos nuostatai
automobilistams

Nuo lapkr. 15 d. ėmė veikti 
tam tikri žiemos nuostatai auto
mobilių pastatymo reikalu. Pa
gal tai draudžiama pastatyti 
automobilius gatvėse, kuriomis 
važinėja autobusai ar tramva
jai, jei iškrinta 1 colis sniego. 
Nuo 1 vai. ryto iki 7 vai. vaka
ro tose gatvėse visai neleidžia
ma pasistatyti automobilių. **
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Thanksgiving Greetings
Extended to All Our

Wonderful Friends
this Your Important Day

DR. S. A. BRENZA
M. D.

CHICAGO, ILL.

Thanksgiving Greetings 
and

Best Wishes

Dr. Walter Swiatek
OPTOMETRIST

2201 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-6592
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STOLTZ DRUGS
Quality Prescriptions

Perduoda Linkėjimus ir 
Patarnavimą Visiems Savo 

Draugams ir Kostumeriams
486 STATE Sheffield 2286

HAMMOND, IND.
VWJWJWWJVWWWWW-WY

FRANK B. STRAKA
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CHICAGOS LIET. CHORAS?

SEASON GREETINGS

Drexel Park 
Presbyterian Church 

CLINTON C. COX, Minister 
Broadcast WHFC 

Each Sunday 11 A. M.

■“ šių metų gruodžio 2 dieną
■J vaidins 3 veiksmų operetę

S Koriievilio Varpus
SOKOLŲ SVETAINĖJE

į

OUR LADY
OF

VICTORY CHURCH
Sunday Mass:

6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 noon

LARAMIE and AGATITE

PA 5-2950

CHICAGO, ILL.
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GREETINGS TO ALL

St. Philomena’s Church
REV. JOSEPH A. GEHRIG,

Pastor

Novena Starts August 3", 
ending Feast Day August 11, 
with a Solemn High Mass 

at 8:00 A. M.

1921 N. KEDVALE AVE.
BElmont 5-0698.

CHICAGO, ILL.

BEST WISHES

of

■S 2337 So. Kedzie Ave.
J Pradžia 3 valandą po pietų 5

METRICK’S
PAINT STORE

DABAR YRA
3414 W. Roosevelt Road

KEdzie 3-6800
NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE.
One coat Flat Paint. 12 gra- $0.45 
žiu spalvų ir baltas. Gal. ** 
Interior Gloss ar Semi-Gloss $4-35 
16 spalvų ir baltas. Gal.

CONRAD Photo Studio 
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00 

vertės dovana 
jaunave

džiams, atne
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST.

Atmintina, kad Lietuvoje jau 
gabalas metų išplautas kultū
ros baras, kur tik partinėYr agi
tacinė literatūra, tikriau sa
kant, šlamštas, šmėščioja visuo
tinoje tamsumoje.

Grįžimo valanda būtų gera 
nors po pažaščia nešti knygų 
ryšulėlį, kai paklaus Kybartuo
se patriotinė skryningo komisi- į 
ja apie mūsų lagaminų turinį. 
Gali ko gero neužtekti pasiaiš
kinimo, kad mes visą laiką la
bai buvom užimti, nes organiza- 
vom... bendruomenę. Kad mums 
nepavyko suorganizuoti, tai* čia 
kalti techniški kliuviniai, o ypač, 
arkliuomenė, kuri traukė į prie
šingą pusę, o visuomenė — į 
priešingą... Arkliuomenės tai ne
trūko ir netruks, bet knygų 
derlius būtina gausinti, Antano 
Rūko ir Jono Katros susitari
mas bendrai nusikarsti prieš 
knygos sustingimą, vispusiškai 
nusisekęs.

Ta pačia proga reikia pasaky- 
. ti, mes, tremtiniai ir seniau iš
tremti ar išsitrėmę, kultūrinius, 
knygos, meno reikalus palikom 
dievų valiai. Kaip, kas, ką pa
daro partizaniškai, pripuolamai, 
to ir užteks. Aukštoji politika, 
atomas, Korėjos karas, Višins
kis, Achesonas, bendruomenės 

' organizavimas, be pradžios ir 
galo posėdžiai, kelionės, ginčiai. 
Čia, kaip atrodo, gyvumo gana, 
gal net ir perdaug.

Tai gerai, tai gal ' ir’ bus 
dievams garbe ’ ir žmonėms 
nauda, bet kurgi kultūrinė veik
la? šitai, Cleveland© tremti 
niai sumanė įdėti langą į dangų 
už visą tūkstantį dolerių,, arba 
Chicaga — milijoninį namų na
melių kompleksą būdavo j a nuo 
gyvenimo pabėgusiems vienuo
liams... Gal tai ir gerai, gal net 
labai gerai, bet kur mūsų an
sambliai, leidyklos, muzika, te
atras ?

’Kaip mes atrodysime tą va
landą, kai nuo tėvynės žemes 
nutemps raudonuosius debesis, 
su kokiais kultūriniais lagami
nais pasibelsime į gimtųjų na
mų duris, kur sutemos ir ilga 
žiema bus su šaknimis išgairi
nusi kultūros šaknis?

Taigi ir miela sveikinti, dėko
ti dviem sąmokslininkams, ku
rie išdrįso kurti ir investuoti 
kapitalus į tokį nepelningą, biz
nį : Bokštai, meilė ir buitis.

Me H&ni tdeui&w, luutty, ai a taMe-madel

Amazing value for a limited time 

only. WAS $359.95. Now only

$28995
TTinch RCA VICTOR HighlaM

• Million proof television in a superb console cabinet; J 
0 K Golden throat” tone system and a phono-jack. < 
O Built-in antenna plus dozens of other special features.' 
x < "Power-Plus” Chassis for peak reception in weak signal /
\ areas at additional cost of only $30. Se? us for details, j

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800 WEST 47th STREET 

' (CORNER WOOD STREET) .

PHONES:LAFAYETTE 3-7771 /

COLLECTOR 
of 

STICKNEY TOWNSHIP

Extends His Service and
Good Wishes to All LIis

Li th uanian Friends

Thanksgivings Greetings

Extended to Oiir Many

Wonderful Friends

From

HEMLOCK SAVINGS
and LOAN ASS'N.
5100 S. ASHLAND AVE.

HEmlock 4-0600 
CHICAGO, ILL.
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Thanksgiving Greetings 
Extended to Our Many 

Wonderful Friends 
From

Building Maintenance
« Service

1054 NO. MENARD
CHICAGO, ILL.

Thanksgiving Greetings to All

Leonard’s
Midwest Store

GROCERY AND MEAT MARKET

52 WEST 154th STREET
Harvey 4390 

HARVEY, ILL.
WMVWVVVWmNVV\MWV

ROSIE’S
RESTAURANT

STEAK and DUCK
DINNERS OUR SPECIALTY

3921 HARLEM AVE.

•i’4 GU 4-9861

BERWYN, ILL.

JULIUS T.
SKRYDLEWSKI

President

CATHOLIC LAYMEN

RETREAT LEAGUE

wawavawatawawa

HOLIDAY GREETINGS 
and BEST SERVICES

To Our Many Lithuanian 
Friends and Customers.

Pagoria Express Service
Inc.

145 E. 16th, Chicago Heights
IN 8-9691

CHINESE VILLAGE 
RESTAURANT 
QUALITY FOOD 

POPULAR PRICES 
“Where Good Food Is King” 

Fine Chinese and American Food 
- To Take Out.

2447 W. 63rd Street
GRovehill 6-1669

Tolleston Refrigeration
Service

MIKE BALUNDA, Proprietor

Authorized
NORGE and CROSLEY

SERVICE

2032 ROOSEVELT PLACE

Gary 3-6626 
GARY, INDIANA

YA’AWAWAVAW/.'.V.W.

Holiday Greetings
and

Best Wishes to
Our Lithuanian Friends

and Patrons

The Mademoiselle Shop 
3730 Main St. 

Indiana Harbor, Ind.

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE
NAS.

TURIME DIDELĮ 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
Sieninių 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

rR KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialiste

John A. Kasė Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais IšsimokSjimaic

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(nrie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617 

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton* Parke 

įsteigta 1915 metais

j;

LIETUVIŲ BENDROVĖS

PEČIAI, ŠALDYTUVAI. TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT

RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST, 
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE. 
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL.
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Alaviją (Alijošius) 
( yra gerai nuo vidu-

Į *5? rių nematinio, už-
. kietėjimo, malšini

mo gumbo ir dieg
lių. -Jeigu galva
skauda nuo nefiku-

maisto arba jautiesi praru-
O

šio
gęs, apsunkintas, paimk Alavijos 
grūdelių nedaugiau kaip žirnio 
didumo, šukramtyk gerai ir nu
ryk, arba sutaupyk Alaviją van
denyje ir išgerk, pramuš kad! ir 
kiečiausius vidurius. Alavijos 
svaras $2.50, mažiau perkant 6 
uncijos už $1.00. Prisiunčiam į 
jūsų namus.

ALEXANDER’S CO.
■ 414 W. Broadway

South Boston 27. Mass.
xxxxxxxxxxxxxxzxxxxsxxxxxi

Garsinkites “N-nose”
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L. KENTYS

KREIVA DR. J. DAUGAILIO TIESA
(POLEMIKA APIE MOKYKLŲ MIŠRAINĘ)

Kritikuoja
taluos
visi be- administraciją 

vaikų

PAMATYKITE SU STANLEY LITVINU

Dr. J. Daugailis atsiliepė 
“Drauge” (Nr. 267) j “Naujie
nose” (Nr. 262, 263) išspaus
dintąjį straipsnį “Lietuvių mo
kyklų mišrainė”. Ir šį kartą jis 
laikosi pirmykštės savo takti
kos: apie pagrindinius faktus 
(pvz. apie planingo mokyklų 
persiorganizavimo nebuvimą, 
apie nelietuviškas pamaldas lie
tuviams mokiniams ir kt.) ne- 
kalbaf bet tik, jo paties žodžiais 
tariant, sapalioja, priekabiauja 
ieškodamas mano straipsnyje ta
riamai silpnų vietų.

Negi esminis šioj temoj da
lykas yra laikraščio vieta, ku
rioje straipsnis išspausdintas? 
Todėl Dr. J. Daugailio rašinio 
vertė nė kiek nepadidėjo, kad 
jis ilgas pateko į trumpųjų sky
rių, o manąjį Dr. J. Daugailis 
nesuniekins primindamas, kad 
jis spausdintas kaip kritika po
lemika. Tokio skaitytojų dėme
siui išblaškyti pašalinio kamša- 
lo Dr. J. Daugailio straipsnyje 
labai gausu. Polemizuodamas

Todėl, kas dabar atsakingesnis 
— ar tie švietimo ir dvasios va
do vai,-ės, kurie tąą mintį naujų
jų ateivių tarpe skleidė, ar tie 
papūgos, kurie tuos žodžius pa
kartojo kan. V. Zakarausko ži
nioje esančiuose lietuvių kalbos 
pamokų atsisakymo raštuose ? 
Gal abu labu toki?

Jei “Drauge” jau kelintą kar
tą keliamas piktas liet, pamokų 
atsisakinėjimas, tai kodėl bijo
ma išgirsti ir apie to pikto dar
bo bendi ininkus ? Ar tai yra to
ji “tiesa”, apie kurią mandriai 
Dr. J. Daugailis kalba, o gal tai 
yra “pačios geriausiosios prie
monės” lietuvybės reikalams ap
saugoti? Manau, kad ne, todėl 
jau praeitame straipsnyje kalti
ninkais pavadinau mokylas ir 
tėvus. Jokių faktų nemanau 
dangstyti, kaip tai mane įtari
nėja Dr. J. Daugailis, o pats ir 
seniau ir dabar šališkas būda
mas vengia prasitarti apie nelie
tuviškąsias , pamaldas, kurios

vien tik dėl tų mokyklos dėmių, vęs mokyklų reikalais ' 
kurias Dr. J. Daugailis slepia J nelanko susirinkimų, Į 
Kodėl Dr. J. Daugailis iškelia kartais būna kviečiami 
tik tokį lietuvių kalbos pamokų :sirūpiną lietuviškuoju
atsisakymo faktą, kurs pagrįs- , švietimu. Mano aprašytuosius 
tas lietuvių kalbos nebereikalin- ‘faktus jis būtų anksčiau išgir- 
gurnu, bet kodėl nutylėjo apie dęs ex catedra. Nereikėtų jam į 
tuos atsisakymus, kurie atsira-; dabar svaidytis “sapaliojimo” 
do dėl netvarkos mokykloje? 
Pvz. kai lietuviukai išsiunčiami 
į lituanistikos pamoką, tai liku
siems kitiems mokiniams dėsto
mi svarbūs dalykai angliškai, o 
vėliau žinoti reikalaujama ly
giai iš visų.

Gailimės, kad prieš keliasde
šimt metų atvykusieji mūsų

žodžiais).

Dr. K. Wu Colegrove, North
western universiteto politinių 
mokslų profesorius, kalbėdamas 
moterų respublikonių klube, pa
reiškė, jog jis iki 1952 m. bu
vęs demokratas, bet ateinančiais

Nuolatinė glostymo taktika, metais balsuosiąs už respubli- 
kurią perša Dr. J. Daugailis, ne- (konus. Jis kritikavo Roosevelto 
visada naudinga. Straipsnis apie | ir Trumano administracijos 

praktikuoj amas demokratizmo
formas. Abu prezidentai per 10 
pastarųjų metų padarę tiek klai-

tautiečiai maža kuris besirūpi-'lietuvių kalbos pamokų. Jei mo- 
na savo vaikų lietuviškuoju švie- ’kykla reikiamu laiku būtų dė- 
timu. Bet lietuvybės 
dar blogesnėn pusėn 
kai atsiranda naujųjų 
net mokslo laipsniais
šiančių, kurie ima baimintis tie- nuobirų būna, bet tautinės mo
šos ir tyčia užsimerkia kalbėda- kyklos uždavinys ir yra nuobi
rai apie dalykus, į kuriuos tik;ras prilaikyti, o ne jų dauginti, 
atvirom akim reikia žiūrėti. Yra Bet, jei Amerikos lietuvių kata- 
garbingų kunigų naujųjų atei- likų mokyklos yra įsipareigoju- 
vių, kurie dėl gardesnio, t. y.
lengviau gaunamo duonos kąs
nio ar dėl kokios asmeninio pa-

lietuvių mokyklų mišrainę buvo 
skirtas ne garbingiesiems fak
tams ryškinti, bet priešingai, iš
kelti nors dalį tų įvykių, kurie dų užsienio politikoje, kad da- 
prisidėjo prie atsisakinėjimo nuo bar jie priversti ginti komunis-

reikalai! jusi pastangų tinkamai persior- 
krypsta, Įganizuoti, nebūtų tų šios dienos 
ateivių, i liūdnų išdavų arba bent -mažiau 

besipuo-Įjų tebūtų. Emigracijoje visada

sios kitokiems uždaviniams ,tal 
turėtų aiškiai pasakyti.

sismaginimo lėktuvines kelionės

bar jie priversti ginti komunis
tus svarbiose vietose.

Policininkai grasina 
pasitraukimu

Policininkai ir ugniagesiai 
grasina mesti darbai arba pasi
traukti į pensiją, jei jiems ne
bus pakeltas atlyginimas maž
daug $1,000 metams. Tuo tarpu 
miesto tarybos finansų komite
tas sutiko jiems pridėti prie al
gos metams $350, tuo būdu me

APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA- 
GIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

mokyklų tema jis ima ir apie 
Balfo rinkliavas kalbėti. Arba: 
parašiau tikrus faktus, kaip vy
ko persiorganizavimas bei lietu
vių kalbos įvesdinimas keturiose 
Chicagos mokyklose, bet Dr. J. 
Daugailis kimba ir smaginasi 
“pagavęs” mano “tris, šūvius 
pro šalį”, girdi, neaprašiau, kas 
dabar darosi tose mokyklose. 
Dr. J. Daugailiui nepatiko tie 
tiesos faktai, lygiai viešumon iš
keltos tiesos nenori matyti ir 
Brooklyno parapijos klebonas...

Na, jei nuvalkiotoji “šūvių 
pro šalį” gražbylystė imama pa
čiu svarbiausiuoju “argumentu”, 
tai šiuo atveju Dr. J. Daugai
lis nė šūvio nepaleido, o tik tuš-

jaunimo lietuviškajam auklėji
mui, gal būt, daugiau žalos pa
daro, kaip šiose sąlygose duoda 
naudos pusvalandis lietuvių k. 
pamokų. <

Dr. J. Daugailis kažkodėl no
ri, kad aš imčiau nuginčyti kan. 
V. Zakarausko laikomus raštus. 
Vietoj tuos raštus neigęs, net jų 
nė nematęs aš imsiuos juos pa
stiprinti (gal papildyti?) dar 
liūdnesniais ir reikšmingesniais 
įvykiais: juk ir kai kurie žymūs 
katalikų akcijos veikėjai, jos 
rėmėjai, dar net artimi kan. V. 
Zakarausko bičiuliai, atsisakė 
lietuvių katalikų mokyklos, bet 
ne dėl to, kad jiems lietuvių k. 
nebereikalinga ir nebebrangi, o

čio šautuvo gaiduku sprakčioja
(o tai, pagal padoraus šaudymo 
reikalavimus, yra neleistinas da- 
lyykas!). Kiek jau pastangų Dr. 
J. Daugailis bedėtų, bet paminė
tųjų faktų jis nebeišbrauks iš 
Chicagos lietuvių mokyklų isto
rijos. “Palaipsninio persiorgani
zavimo” eigą nupasakojęs ne
ryškinau dabartinės padėties to
se mokyklose; neminėjau kas 
jose lietuvių kalbą bei kitus, li
tuanistikos dalykus dėsto; kiek 
kurioje mokykloje toms pamo
koms skiriama laiko; kokie va
dovėliai naudojami; kokios pro
gramos laikomasi, jei bendrai 
apie ją gali būti kalba; ir nelie
čiau kitų esminių mokymo da
lykų, kadangi vienas dalykas 
yra kalbėti apie netolimos pra
eities faktus — pamokų įvesdi
nimą, o kitas klausimas yra da
bar vykstančio mokymo apta
rimas. Tad, kur: tie šūviai pro 
šalį?

Bet, jei Dr. J. Daugailis yra 
išstudijavęs, kaip šiemet tose 
mokyklose vyksta lituanistikos 
dėstymas bei lietuviškasis auk
lėjimas, ir teigia, kad “labai 
sklandžiai dalykai tvarkosi”, gal 
teiksis atsakyti nors į vieną 
klausimą: ar lietuviškieji vardai 
jau ten nebeniekinami, t. y. ar 
jie jau sugrąžinti į kasdieninę 
vartoseną tokie, kaip jie švento 
krikšto metrikuose! įrašyti?

Piktinasi Dr. J. Daugailis, 
kam parašiau, jog daugumoj 
mokyklų trūksta meilės lietuvių 
kalbai ir lietuvybei, bet pats 
skelbia, kad ’ seselių lavinimas 
lietuvių kalboj vykdomas draus
mės priemones vartojant. Vadi
nasi, lietuviškosios kalbos mei
lė pačioms mokytojoms įsaky
mu įvaroma ... Tai bent pedago
gių pasiruošimas! Už šį atviru
mą Dr. J. Daugailis pagirtinas, 
nes tuo jis dar labiau palengvi
no suprasti panašius, kaip 
Brooklyno, įvykius. Prievarta 
meilės neįgysi — sena žmonių 
žinoma tiesa.

Kai naujieji ateiviai atvažia
vo, tai vienas jų pirmųjų žings
nių buvo susirasti vaikams lie
tuvišką mokyklą. Bet retoj mo
kykloj ar klebonijoj jie nebuvo 
šitaip pasveikinti: “Į Lietuvą 
nebegrįšit. Jūsų vaikams čia lie
tuvių kalba nebus reikalinga”...

nesilanksto prieš svetimųjų už
mačias, bet aiškiai ir drąsiai 
“Laiškuose lietuviams” ir kai 
kur kitur pasmerkė tai, ką Dr. 
J. Daugailis dangsto. Kažin kaip 
Dr. J. Daugailis mano: kurios 
grupės propagandistai yra anie 
kunigai ?

Gerbiu taip pat vietinius ku
nigus .ir vienuoles, kurie lietu
vybei nuoširdūs. Kai bridžpor- 
tiečiai 1950 m. viename oficia
liame susirinkime skundėsi, kad 
čiagimius seselės atkalbėjo nuo 
lituamstikoą pamokų, tai cicerie- 
čiai tuo pat laiku linksmi džiau
gėsi malonų pritarimą parapi
jos administracijoje radę. ’•(Gai
la, kad Dr. J. Daugailis, pasišo-

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatų.

tini atlyginimą pakeliant iki $4,- 
250. Tarnautojai buvo reikalavę 
pakelti iki $5,000.

NE TIK ŠĮMET, 
BET JAU PER METUS

LIETUVIAI PELNINGAI TAUPO
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Mahogany Veneer 17-in. Console

AMAZING 17" VALUE

Philco 20" TV at New Low Price!
Duplex Chassis! Built-In Aerial!
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Just out — the 
Philco 2106 with 
super - sensitive 
"Colorado” Tuner. 
Yours in richly-fin
ished wood cabinet;

TAX INCLUDED
Warranty Extra

It’s the Philco 1802 with exclu
sive features at new low price. 
Super-power chassis! Finest 
modern styling! Don’t miss this 
spectacular Philco Week value!
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Specially built for 
this sale — the 

A*?11 Phhco 1840 with 
super-power chas-

Aerial. Yours on 
Easy Terms.
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2913 E. 79th Street
10534 Torrence Avenue

Open Monday and

RADIO AND
APPLIANCE bUL

BAyport 1-6606
BAyport 1-0955

Thursday Nights

\ Liberal Allowance for 

A your old radio or 
|| TV set appl'ecl * 1
|| DownPay"’6"’ ’

l' 78 WEEKS TO PAY

A REAL CHRISTMAS GIFT

EASY TERMS

IS PRACTICALLY SERVICE FREE
All Universal burners last forever* and am k. 
guaranteed for life, f----  —

SKYSCRAPER CONSTRUCTION

The skyscraper type
• of construction is why
1 burners are always 

straight, doors always 
fit, food istalways level, 
and ranges always per
form like new,

• Simmer-Save Burners O Extra Large 17" Oven
• Absolutely Smokeproof and Fireproof Broiler
• Fluorescent Light. Convenience Outlet. Timer
• Stainless Porcelain enamel all over

Acid-resisting Titanium porcelain is used 
on all enameled surfaces — top, sides 
and front. The fear of stains from spill
ing milk or fruit juices does not exist 
for the owner of a Universal Gas Range. 
Titanium enamel stays white.

INSUL’S
FURNITURE - TELEVISION 

APPLIANCES
4151 W. Madison St. KEdzie 3-4219
2829 N. Milwaukee Ave. ALbany 2-3120

OPEN MONDAY and THURSDAY EVENINGS
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Belaisvių Žudymai
Veikiančios Korėjoje 8 armijos štabas pereitą savaitę 

paskelbė, kad surinkta medžiaga apie Šiaurinės Korėjos 
ir Kinijos komunistų žiaurumus rodo, jogei nuo Korėjos 
karo pradžios komunistai nužudė 5,790 Jungtinių Tautų 
karininkų ir kareivių, paimtų į nelaisvę, tarp jų 5,500 Ame
rikos kariškių. Į šitą skaičių neįeiną apie 7,000 Pietų Ko
rėjos armijos belaisvių, kuriuos komunistai taip pat nu
žudė.

Tuo būdu bendras nužudytų Jungtinių Tautų ir Pietų 
Korėjiečių karo belaisvių skaičius siekiąs 12,790.

Šitas pranešimas labai sujaudino Amerikos visuome
nę. Pasigirdo balsai, reikalaują tuos komunistų žiauru
mus ištirti. Iš kitos pusės metama priekaištai Amerikos 
gynybos departamentui ir administracijai, kodėl iki šiol 
tie pasibaisėtini faktai buvo slepiami nuo viešumos. Jeigu 
karo vadai ir vyriausybė Washingtone žinojo, kad Kini
jos ir Šiaurės Korėjos komunistai žudo karo belaisvius, 
ir jau tūkstančius jų'išžudė, tai kam jie apie tai tylėjo? 
Kodėl tie žiaurūs karo kriminalistai nebuvo apkaltinti 
Jungtinėse Tautose ir viešai pasmerkti.

Aštuntosios armijos karinis prokuroras pulk. Hanley, 
kuris surinko medžiagą apie karo belaisvių žudymą ir pa
teikė aukščiau paminėtas skaitlines spaudai, atsisako duo
ti tolesniu paaiškiniųių. Jisai perteikė savo surinktus duo
menis vyriausiajam J. T. karo vadui Tolimuose Rytuose 
gen. Ridgway.

Pastarasis vakar padarė pareiškimą, kuris nėra visai 
aiškus. Jisai sako, kad esą įrodymų, jogei komunistai nu
žudė apie 6,000 karo belaisvių, bet surastų lavonų skaičius 
siekia 365, iš kurių 254 tapo atpažinti.

Iš to galima numanyti, kad nužudymų tikrinimas dar 
tebeina. Pilnus įrodymus karo vadovybė kol kas turi ma
žiau kaip apie dešimtą dalį to skaičiaus, kurį paskelbė 
pulk. Hanley.

Jei taip, tai buvo neatsargu iš armijos štabo pusės 
skelbti, kaip įrodytą faktą, 5,790 arba 5,500 karo belaisvių 
nužudymų. Jei pilnai patikrintų tokių atsitikimų yra 365, 
tai reikėjo taip ir pasakyti reporteriams, nurodant, kad 
tūkstančiai kitų tokios rūšies žiaurumų dar tebėra tiria
mi. Tada nebūtų kilę spaudoje nesusipratimų ir nebūtų 
susidaręs įspūdis, kad armijos štabo pranešimas perdeda.

Naujas Ambasadorius Maskvai
Dabartinis JAV pasiuntinys Maskvai Alan C. Kirk ne

benori daugiau grįžti į Sovietų sostinę, ir prezidentas Tru- 
manas vakar pasakė, kad šitam diplomatiniam postui jisai 
ketinąs paskirti buv. valstybės departamento patarėją 
George F. Kennan. Toks pakeitimas būtų neblogas, bet 
kažin ar jo paskyrimui nepasipriešins Kremlius?

Diplomatijoje veikia taisyklė, kad valdžia tos šalies, į 
kurią yra siunčiamas pasiuntinys, turi teisę pasakyti, ar 
jisai jai yra priimtinas (“persona grata”), ar ne.

George F. Kennan yra žinomas, kaip griežtas bolševi
kinio imperializmo priešas. Prieš kelerius metus pasiro
dė viename Amerikos žurnale straipsnis, kurio autorius 
pasirašė “Mr. X”. Tai buvo Kennano slapyvardė. Tame 
rašinyje buvo išdėstyta JAV užsienio politika Sovietų Są- > 
jungos atžvilgiu. Jos pagrindinė mintis buvo ta, kad Jung
tinės Valstybės drauge su kitomis demokratinėmis tauto
mis stengiasi sulaikyti Stalino imperijos ekspansiją (plė
timąsi), statant demokratijų jėgą prieš totalitarinių dik
tatūrų jėgą. Todėl šita politika buvo pavadinta “contain
ment policy” (sulaikymo politika). Ji reiškė atsisakymą 
nuo negarbingos “appeasement’o” politikos.

Ji davė nemaža gerų vaisių Europoje ir Artimuose Ry
tuose. Vakaruose ir Viduržemio srityje bolševizmas buvo 
sulaikytas. Tačiau jisai nepaliovė plėtęsis rytinėje ir cen
trinėje Azijoje. Per tą “sulaikymo politikos” laikotarpį 
Maskva sugebėjo įjungti j savo imperiją milžinišką kinų 
žemę ir uždėti savo leteną Tibetui. Dabar eina kova dėl 
Korėjos.

Amerikos ir Jungtinių Tautų pasipriešinimas komu
nistų agresijai Korėjoje yra tos politikos pritaikymas To
limiems Rytams. Bet laisvasis pasaulis jau rengiasi ne tik 
sulaikyti bolševizmą, o ir stumti jį atgal.

NEVILTINGA SESIJOS PRADŽIA
(Tąsa iš pirmo pusi.)

Komunistai ir bendrakeleiviai, pasinaudodami tais ne
aiškumais, jau stengiasi nuneigti net patį karo belaisvių 
žudymo faktą.

Turint tiek inkriminuojančios medžiagos prieš raudo
nuosius Kinijos ir Šiaurės Korėjos agresorius, kiek jos su
rinko karinis prokuroras Hanley, buvo galima — ir reikė
jo — panaudoti ją kur kas efektingiau.

Kas Vakaruose balta, 
Rytuose juoda

Savo pirmadienio kalboje at
sakydamas Višinskiu! Edenas 
pastebėjo, kad kažin, ar turi 
prasmės kokie nors pasitarimai 
ir, ar ,iš viso, įmanomas vieni 
kitų supratimas, kai JTO piede- 
stalas virto vulgarių plūdimųsi 
ir įžeidinėjimų tribūna. O se
kančios dienos spaudos konfe
rencijoje JAV atstovas Jessup 
pabrėžė, kad šiuo metu esama 
tokioje politinėje situacijoje, kai 
viena kitai pusės netiki nei už 
nago juodymą ir, kai visas po
litinis žodynas, pradedant “de
mokratija”, o baigiant “taika”, 
yra įgavęs dvigubą prasmę: va
karietišką. ir rytietišką.

Dar ryškesnis tų dviejų pa
saulių nesuderinamumas iškilo, 
kai prasidėjo posėdžių progra
mos svarstymas. Pirmasis susi
kirtimas įvyko ties 23-uoju 
punktu, kuris kalba apie Sovietų 
Nacionalistinės Kinijos sutar
ties sulaužymą ir Sovietų pagal
bą Kinijos komunistams. Čia 
gavo progos pasireikšti antrasis 
rusų delegacijos tūzas Malikas. 
Deja, nieko negelbėjo jo plūdi- 
masis, nes 30-ties balsų prieš 8 
(sovietų blokas) dauguma, 13-

kai susilaikius, klausimas buvo 
įtrauktas į sesijos programą.

Yra Liberijos atstovai, bet

Lietuvos nė vardo nesigirdi...

Maždaug tokia pati proporci
ja pasireiškė ir priėjus prie Vo
kietijos laisvųjų, atliktinių po 
JTO komisijos priežiūra, rinki
mų klausimo, kurį pasiūlė, vadi
namieji trys didieji (USA, D. 
Britanija ir Prancūzija), šiuo at
veju tik reikalą pagadino tru
putį Izraelis, kuris niekada ne
praleidžia progos, neįsikišęs Vo
kietijos nenaudai, kai tik jos 
klausimas kur nors iškyla. Ir šis 
punktas buvo priimtas,, nežiūrint 
graudžių Višinskio protestų. Ki
ti klausimai, kurių tarpan įeina 
Korėja, atominė energija, Pa
lestina ir sovietų bei vakariečių 
nusiginklavimo projektai, pra
ėjo be didesnių sunkumų. Indų 
persekiojimo P. Afrikoje klau
simas irgi surinko pakankamai 
balsų ,kad būtų svarstytinas. 
Nors Generalinės Ansamblėjos 
pirmininkas turėjo keletą kartų 
raminti įsismaginusius sovietų 
atstovus, primindamas, kad ma
žių mažiausiai skaitytųsi su žo
džiais, bet sesijos programa bu
vo sudaryta palyginti greitai.

Kasdieną gražiuose ‘‘Palais de 
Chaillot” rūmuose renkasi viso

CARINIS POETAS ILIETUVINAMOJE
BOLŠEVIKŲ TARNYBOJE

(Paraštinės pastabos)

3. " (Tęsinys)
Užtat su 16-jo amžiaus pabaiga išgaiš us Riuriko di

nastijai, Rusijoje (lietuviams, lenkams^ ukrainięčiams 
ėjusiojoje Maskolijos vardu) įsiviešpatauja lyg ir ru
siškoji (maskoliškoji) Romanovų dinastija. Tačiau ir 
šioji Rusijos bajorų giminė kildino save ne iš vietinių 
žmonių, ne iš rusiškų ar kitokių slavų, tik iš legendinio 
senprūsių valdovo Vai dievučio per- Glaudą Kambylą 
(pasak kitų lietuvį), kurio sūnus virtęs jau Kobyla 
(=kumelė!), o iš šio kilę Romanovai, šėrėme t je v ai, 
Konovnicinai, Boborikinai ir kiti. Vesdami vien vieti
nes moteris, šiaip ar taip neslaviškos kilmės Romano
vai suslavėjo kaip ir Riurikovičiai, taigi surusėjo, bet 
jau ligi pusės 18-ojo amžiaus Rusijos soste buvo išgai- 
še. Jie atsigauna su suvokielėjusiu pūsvokiečiu Petru 
III Ulrichu (jo tėvas vokietis, motina caro Petro I ir 
lietuvaitės Skauronskaitės—Kotrynos Pirmosios duktė) 
ir jo sumaskolėj usia žmona pasileidėle vokiete Kotry
na Antrąją, bet jau kraujo atžvilgiu, kaip matome, kaip 
vokiškoji dinastija. Nuo šiol ne tik visi carai (Povilas, 
Aleksandrai ir Mikalojai), bet ir visos sarienės, išsky
rus vieną danę, yra vokiečiai rusišku Romanovų vardu, 
tuo pat metu, žinoma nemenkesni už pačius rusus “is- 
tinnorusskije” maskoliai-imperialistai. Caro laikų gar
susis Maskvos istorikas Kliučevskis Mikalojuje Antra
jame nerado rusiško kraujo nei lašelio.

Tomis pat maskoliškai rusiškomis tradicijomis se
ka ir caro valdžios puolikai bei griovikai: vokiečiai 
Pesteliai, pusvokiečiai Herzenai, išvengriai Bakuninai, 
išmongoliai Ulj anovai-Leninai, žydai Bronšteinai-Troc- 
kiai ir kiti, remiami šimtaprocentinių rusų, na ir dabar 
įsigalėjusi įvairiakilmė džiugašvilių giminė. Ne kas ki
tas, tik Stalinas skelbia “veiikij russkij narod” žymiau
sia, garbingiausia ir gabiausia pasaulio tauta, visa kas 
svarbiausia ir reikšmingiausia Rusijai ir kitiems kraš
tams davusia, duodančia ir duosiančia, ir savo valdo
miems nerusams įsako bent kartą per metus tatai sau 
viešai pakartoti (zarubit na nosu, čtob sliškom neza- 
znališ). i

Čia dar kiek maskoliškų rusų valdžios tradicijų pa
vyzdžių. Trys geriausi rusų finansų ministerial — Can- 
crin, Bunge ir Witte — vokiečių kilmės. Keli vidaus rei
kalų ministerial — ukrainiečiai, keli — vokiškos arba 
totoriškos kilmės, ministerių Bludovo ir Valujevo pro
tėviai atvykę iš Lietuvos, Plehwe ir Stolypinas — “Lie
tuvos žmonės”. Vyriausi Puškino elgsenos ir poetinės 
kūrybos prižiūrėtojai, kad ir viena ir kita sutaptų su 
rusiškomis carizmo tradicijomis, žandarų viršininkai 
Benekendorff, Fock ir Dubbelt — vokiečiai. Keli rusų 
švietimo ministerial — ukrainiečiai, Golicinas — gedi- 
minaičių kilmės, Lieven, Nicolai, Sanger, Kaufmann, 
Schwartz — vokiečiai arba vokiečių kilmės, Saburovas 
ir širinskis šaclimatovas — totoriškos kilmės, Uvaro
vas net iš turkų kilęs, Delianovas — armėnas, Vannov- 
skis — gudas, Kasso — moldavėnas. Rusų laivyno vie
nas rimčiausių vadų — Viekšnių žemaitis Rušinas. Net 
tarybiniai užsienių reikalų ministerial — čičerinas — 
itališkos kilmės, Litvinovas žydas, Višinskis lenkas, vi- 
ceministeris Hromyka — gudas ar ukrainietis.

(Bus daugiau)
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SKALIKU DARBYMETĖ PAVERGTOJ
LIETUVOJ

(Tęsinys)

Niekas ir niekas lietuvių tau
tai neįkalbės neapykantos prieš 
JAV, nes čia daugiau kaip vie
nas trečdalis viso pasaulio lie
tuvių gyvena. Tikrai tai antroji 
lietuvių tėvynė, kuri patikrino 
žmogaus asmens laisvę pilna 
prasme to žodžio ir suteikė žy
miai sotesnį ir pilnesnį gyveni
mą, negu dabar likusieji Lietu
voje turi. Ir šito nuo Lietuvos 
žmonių nepaslėpsi, jokia gele
žine uždanga neuždengsi.

J. Žiugždos melai panašūs į 
kažkokį kliedėjimą. Jis sako 
Amerikos-Anglijos imperialis
tai padėjo Pilsudskiui užimti 
Vilnių. Tie patys imperialistai 
1926 m. padėjo ir palengvino 
įvykdyti gruodžio 17 d. perver
smą ir palaikė Hitlerio užsimo
jimus pagrobti Klaipėdos kra
štą.

Visi tie įvykiai taip gerai vi
siems yra žinomi, kad netenka 
įrodinėti, jog J. Žiugžda čia 
šlykščiai meluoja.

SSSR skaito save visų nu
skriaustųjų globėja ir užtarėja. 
Ji tada jau turėjo su Lietuva 
nepuolimo sutartį, o vienok vi
sose tose nelaimėse Lietuvai 
nepadėjo. Nepadėjo .todėl, kad 
Stalinas ieškojo bičiulystės ry
šių su Hitleriu ir, juos sudaręs, 
išgėrė už Hitlerio sveikatą kau- 
kaziško šampano stiklinę.

šitaip J. Žiugždos nusirašyta 
nuo koto! Jo mokslinė karjera 
turi tiek bendro su mokslu, 
kiek oro pilių statyba. Jei pe
reito pasaulinio karo metu ne 
amerikinė pagalba SSSR, gali
mas daiktas, kad šiandien J. 
Žiugžda kitiems padėties vieš
pačiams batus laižytų.

3.
Geografijos mokslų kandida

tas St. Tarvydas “Tiesos” Nr. 
217 įtikinėja savo skaitytojus, 
kad JAV imperialistus, kaip už
kietėjusius budelius, tautų lais
vės smaugikus prisimena lietu
vių tauta ir toliau kartoja 
žiugždines nesąmones, kurių 
neverta čia kartoti. Jei St. Tar
vydas būtų parašęs, kad lietu
vių tauta SSSR imperialistų ne
kenčia kaip tikrų lietuvių tau
tos budelių, jis būtų tikrai ne- 
apsirikęs. Mes tada suprastu
me, kad tai rašo tas pats St. 
Tarvydas, kuris Lietuvos nepri
klausomybės metais rašė daug 
ką iš geografijos mokslų. O da
bar, dabar sakome, kad būtų 
lyg tas bet jau. jo protas išnie
kintas.

“Tiesos” Nr. 213 vargšas žino- 
gelis Kipras Petrauskas, senat
vės sulaukęs, turėjo išverstais

kailiais pasirodyti ir pasigirti, 
kad šiais mętais jis gavęs Stali
ninės premijos laureato vardą. 
Tai buvęs mieliausias apdova
nojimas jo širdžiai. Na, už to
kią dovaną, nors ir labai san
tūriai, bet vis dėlto galima ke
lis kartus vamptelti užsienių 
adresu.

Tame pačiame “Tiesos” nu
mery T. Tilvytis ir A. Venclo
va pasirodo su eilėmis “taikos” 
ir neapykantos garbei.

“Tiesos” Nr. 211 LTSR poli
tinių ir mokslinių žinių sklei
dimo draugijos tikrasis narys 
V. Lukoševičius štai kaip pa
vaizduoja Amerikos gyvenimą:

... JAV imperializmo ideologai 
plačiai ėmė skelbti laukines teorijas 
apie anglosaksų pranašumą prieš ki
tas tautas, apie išrinktosios ameri
kiečių nacijos teisę viešpatauti, apie 
nepilnavertiškumą kitų nacijų, kurių 
paskirtis esanti tarnauti baltiesiems 
amerikiečiams ... Amerikoje Įgyven
dinta neribota tautinių mažumų prie
spauda, spalvotų, o ypač negrų ver
gija ir jų naikinimas. Kasdien JAV 
reakciniai laikraščiai su pasigardžia
vimu aprašinėja tūkstančius atsitiki
mų kaip sudeginami negrų namai, 
kaip negrai žiauriai sumušami ar žu
domi.

Jei toji draugija, kurios na
riu yra V. Lukoševičius, vadin
tųsi melo ir neapykantos sklei
dimo draugija, jos pavadinimas 
būtu tikras ir V. Lukoševičiui 
tiktų būti tos draugijos nariu, 
net tiktų tos draugijos jam gar
bės nusipelniusio nario vardas. 
Nesiskaityti su faktais ir me
luoti jis moka. Tikra, kad jis 
net savo akimis nebus matęs 
JAV spaudos, bet rašo, kaip 
jam nurodyta rašyti. V. Luko
ševičius, tur būt, žino lietuvių 
patarlę; purve nebraidęs, tau
kų nelaižysi. Ir pavergtoje Lie
tuvoje jis ir kiti braido purve. 
O ką veiksi kita, kai norisi tau
kus palaižyti.

Ta proga prisiminkime, kad 
JAV prieš šimtą metų pas sa
ve panaikino vergiją. O SSSR 
ją pačioje šlykščiausioje for-'

moję, komunizmo kauke prisi
dengdama vergiją įgyvendino 
pradedant 1920 metais. JAV 
praeity tokio vergų skaičiaus 
neturėjo, kiek jų dabar turi 
SSSR.

4.
Lietuvos respublikos taikos 

šalininkų konferencija įvyko 
rugsėjo 9 d. Vilniuje. Į ją atsto
vais statistais žmonių buvo su
vežta iš visų Lietuvos kampų. 
Tenka pastebėti, kad jų tarpe 
rusų kolonistų ir valdžios at
stovu beveik nebuvo. Tenka 
spėti, kad buvo įsakyta parink
ti lietuvius, kad laisvam pasau
liui dar labiau akis dumti: štai 
kaip yra nusiteikusi lietuvių 
tauta. Konferencijoje dalyvavo 
keli aukštieji komunistų parti
jos pareigūnai, kai Sniečkus, 
Niunka, Trofimovas ir kiti. Jie 
konferencijoj beveik visi tylė
jo. Tenka spėti, kad rusas Tro- 
fimas atstovavo raudonosios 
žandarmerijos akinis ir ausims. 
Tai buvo toji šlėga, kuri, anot 
patarlės: kylys kylį varo, o šlė
ga visus.

Suminėsim kas konferenci
jos sudarė prezidiumą: Mokslų 
akademijos prezidentas J. Ma
tulis, A. Raguotis, B. Baranaus
kas, J. Šimkus, L. Vaineikienė, 
M. Kaunaitė, S. Vainiūnas, Ki
pras Petrauskas, A. Mordosai- 
tė, prof. J. Bučas, prof. P. Ma
žylis, J. Grigonis, L. Aleksan
dravičius, L. Lauševičius, A. 
Venclova, T. Tilvytis, Sniečkus, 
Niunka ir dar keletas kitų. Tai 
visur ir vis tie patys. Seniau to
kių būta daugiau, dabar kitų 
pavardžių negirdėti.

Veik iš tų pačių asmenų bu
vo sudarytas vadinamasis tai
kos gynimo komitetas, čia rau
donos žandarmerijos atstovais 
bus bene A. Ivanov ir A. Anuš- 
kin, jis yra rusų kalba Lietuvo
je einančio dienraščio redakto
rius. (Bus daugiau)

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 5 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
Šaukite: YArds 7-7381.

NEMUNE NAUJAUSI LEIDINIAI:
PELĖDA 5 Nr., gausiai iliustruota, .....    $0.40
Barono ŽVAIGŽDĖS IR VĖJAI 1.................................................   $2.00
B. Sruoga KAZIMIERAS SAPIEGA .................................................. $2.50
Dr. A. Garmus NEMUNO PAKRANTĖMIS ....................................  $1.25
Kun. Vembrė (vert.) MARIJA KALBA PASAULIUI .............-...... $2.00
Dr. Maceina JOBO DRAMA ................................................................. $2.00
Dr. Gaidamavičius IŠBLOKŠTASIS ŽMOGUS ................................ $2.00
Kraučūnas IŠ DŪMINĖS LŪŠNELĖS ...............  $1.00
Jazminas MOTERIS, NUO KURIOS PABĖGAU ............................ $1.00
H. Radauskas STRĖLĖ DANGUJE .......................... ........................... $2.0f
Orintaitė ŠULINYS SODYBOJE ..................... t......Į................. $1.5'

Parduodame ir išrašome vokiečių kalbos knygas.
Didelis pasirinkimas seniau ir dabar išleistų lietuviškų knygų.
Užsakymus adresuokite: LIETUVIŲ KNYGYNAS NEMUNAS 

3143 SO. HALSTED ST. Telef.: Victory 2-3314 CHICAGO 8, ILL.

pasaulio atstovai. Svarsto rim
tus ir nerimtus klausimus. Kas
dieną tame pačiame vėjuje plaz
dena įvairiaspalves pasaulio vė
liavos. Koridoriuose ir posėdžių 
metu skamba įvairiausios kal
bos. Net juodieji Liberijos ats
tovai atkakliai gina savo reika
lus. Tik veltui dairytumeisi lie- 
tuviškos trispalvės. Ir veltui 
klausytumeis bent paminint 
Lietuvos vardą ...

Adv. F. J. BASOMS - KANDIDATAS
SLA PREZIDENTO VIETAI

SLA organizacijoj dirbu nuo 1905 metų, kaip kuopų virši
ninkas, organizatorius, apskrities viršininkas, SLA komisijų 
narys ir per 10 metų SLA prezidentas. Mano laiku SLA iš
gelbėtas nuo pusės milijono blogų morgičių ir įvestos žymios 
reformos. Dabar nariai yra apkrauti beveik dvigubais mo
kesčiais, ligos pašalpa visai sumažinta, kelionės ir išlaidos 
baisios, ir suvirs $10,000.00 leidžiama įrengimui vasarvietės 
Atlantic City. Ateiviai-tremtiniai neorganizuojami . . . Re
formos būtinai reikalingos.

ADV. F. J. BAGOČIUS.

Standard Dabar Moka Didesnį Dividendą
TURTAS ..................
ATSARGOS FONDAS

$31,000,000.00
$2,900,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal ^Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietų 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma
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ATLANTO VĖJAS
Kaulaitis, žinomas skaitančiai visuome

nei savo pirštų prikišimu prie mūsų recen- 
zinės rašliavos, sušildęs kojas Amerikos 
kontinente, radęs čia pakeliamų darbą ir 
pakenčiamą butą, neleido rūdyti savo 
plunksnai ir atkakliai tebelindo į spaudos 
skiltis. •

Didžioji tremties tragedija Katilaičio bu
vo suvokta kaip trimitas tolimesnei kovai 
dėl laisvės ir nepriklausomybės, todėl jis 
tai akcentavo kiekvienu savo recenzinės 
plunksnos pabraukimu. Ir redakcijos, ku
rios taip pat kovojo dėl laisvės ir nepri
klausomybės, surasdavo vedamuosius jo 
recenzijų motyvus ir noriai naudojosi Kati
laičio bendradarbiavimu. Kaulaitis buvo 
įnykęs recenzuoti dailiosios literatūros vei
kalus ir veikaliukus ir nemažai žinomų var
dų mėgino aplamdyti, taikydamas jų kū
rybos įvertinimui super-patriotinį saiką.

Šįvakar Kaulaitis smagiai sėda prie sta
liuko, pristumto prie atdaro lango. Pro lan
go sietelį traukia maloni vakaro vėsa. Bal
ti, tušti bloknoto puslapiai kviečia įbrėžti 
juosna vertingas Kaulaičio mintis. Lempa 
minkštai šviečia. Tyku. Mintys mezgasi 
smegenyse ir kaip pavasario pumpurai la
peliais, sprogsta vis labiau pavidalėjančiais 
sakiniais. Stropiai išblusinėtos knygos re
cenzijos vaizdas vis ryškėja, vis noksta vaiz
duotėje ir šaukte šaukiasi apipavidalini
mas.

Toks nuolankus darbui vakaras! Žmona 
vakar išvyko pas gimines; šešiametė Graži
na jau paguldyta lovon.

Kaulaitis ima recenzuojamą eilėraščių 
knygą. Perbėga akimis kelis puslapius. Ir 
šypsosi. Ir šypsosi gudria, nuodinga šypse
na. Jis nurodys tam egocentrikui, kad jis 
būtų ir įsišaknijęs vardas, kad dabar ne 
egocentrizmui vieta mūsų tremties litera
tūroje.

Kaulaitis meta knygą, išverčia akis ir su
simąsto. Mintys tokios aiškios ir ryškios. 
Jos rieda smegenimis, lyg traukinys riedė
tų nublizgintais bėgiais.

— Kaip, —■ sušunka mintyje Kaulaitis, ■— 
kaip galima leisti po mūsų tragedijos spar
nais veistis egojistinės nirvanos poieškių 
vaizdavimui. Kaip galima leisti stenėti se
nų, nušutintų, nuvalkiotų fokstrotinių plok
štelių refrenams.

Kaulaitis nusišypso. Nusišypso gudriai ir 
nuodingai, žodis taiklus ir piktas rastas; 
ir jis jį ima rankon, kaip botagą.

— Čiobrelinė poezija! Čiobreliai, kurių 
daigus kiša į mūsų tragedijos žemę ...

Paskui jis greit pripildo popieriaus lakš
tą eilutėmis, tai kiek nuslenkančiomis že
myn, tai susiduriančiomis, tai perbraukto
mis, tai pabrauktomis. Auga recenzinio 
straipsnio metmenys. Lakšte, kaip vieške
lio iešmai, styra žodžiai: pareiga, kava, 
lemtis, tremties heroika, tauta ir Lt. ir 1.1.

Baigęs rašyti, jis jaučia didelį dvasinės 
įtampos palengvėjimą. Jis jaučiasi sustip
rėjęs: tūkstančiai skaitys, tūkstančiai pri
tars ...

Jis tykiai keliasi nuo staliuko. Pereina 
per kambarį. Ir vaizduotėje jau gimsta ra
šomo straipsnio metmenų papildiniai, ga
lutinės formos detalės ...

— Tėveli, — išgirsta jis iš miegamojo 
Gražinos balselį.

— Tu dar nemiegi, — nustemba tėvas, ra
dęs mažytę dar nemiegančią.

— Tėveli, kiek bus valandų, kada rody
klė stovi šitaip? — susirūpinusiu balseliu 
klausia mergaitė, rodydama jam savo pirš
teliais laikrodžio rodyklių padėtį.

■—Man atrodo, kad bus šešta ar septin
ta valanda, — nusišypso tėvas.

— Ach, man taip reikia išmokti laikrodį 
žinoti, — liūdnai pasako Gražina. Tėvas 
žiūri į ją ir šypsosi. Tėviškos meilės šiluma 
teikia jam švelnų, sunkiai nusakomą ma
lonumą.

— Tas ponas, su kuriuo mama susitin
ka sode, visad siunčia mane bėgti žiūrėti 
laikrodį prie gazolino stoties. O pats neina. 
O man reikia bėgti. Ir taip toli. Ir mama 
nieko nesako, — nusiskundžia Gražina ir 
jos lūpytės traukiasi verksmo grimasėlėn.

— Kaip, kaip? — klausia staiga palūžusiu 
balsu tėvas.

— Kai mes vaikščiojam sode, visad pri
eina kaž koks ponas, sėdi su mama ant 
suolelio, o man vis reikia bėgti ir bėgti, 
žiūrėti to laikrodžio ...

Ir mergaitė pravirksta.
Tėvas ją apkabina, pabučiuoja. Sėdi prie 

jos ilgai. Užmigdo ją.
Tada jis išeina į kambarį, kuriame jis 

rašė. Tai]) netikėtai atsivėrusi paslaptis 
dvelkia į jį nešvariu cinizmu. Mintys, sun-

ANTANO
Šiomis dienomis Jonas Katra išleido An

tano Rūko eilėraščių knygą BOKŠTAI, MEI
LE IR BUITIS. Spausdiname tris būdinges
nius Rūko eilėraščius, paimtus iš naujosios 
knygos.

LAIŠKAS

Jeigu išrašyčiau kožną liūdną žodį 
iš pačių liūdniausių liūdesio dainų, 
tu nesužinotum, kaip labai nuobodžiai, 
koks be galo liūdnas šiandie gyvenu.

Juk matei ant kalno vienui vieną medį: 
kaip jį lietūs lyja, glamžo viesulai...
Gal kiek ir suprasi, kur mane atvedę, 
einant per pasaulį, klystkelių keliai.

Klaidžiojau po miestus, ant kalnų stovėjau, 
perplaukiau gražuoles mėlynas upes — 
niekur negalėjau išdalyti vėjam 
nors dalelę skausmo, verkiančio manęs.

0 dabar atklydau, kur kas dieną lyja, 
kur už medžių kliūva plėšomas dangus ■— 
nepražydus laimė nežydės lelijom, 
ir auksinio džiaugsmo niekada nebus.

Mielas mano drauge, aš jaučiu, kaip baisūs 
tau šiandieną slenka vakarai juodi...
Bet jei mėnesienoj pro katedrą eisi, 
tark ir mano vardą drebančioj širdy.

Juk aš vėl norėčiau, kaip anuomet, vaikš
čiot,

nukabint mėnulį, plaukiantį dangum, 
ir žvaigždes pasėti į katedros aikštę 
miegančiam pasauliui, mylimom ir mum.

Mielas, mielas drauge, parašyk, kaip plau
kia

vandenėliai sraunūs raudančia Nerim, 
kaip draugai gyvena, tavo auksaplaukė 
ir... juoda mergaitė mėlynom akim.

Ak, ir kvailas laiškas! Jo juk neišsiųsiu: 
neįduosiu paukščiui, debesėliui — ne.
Mielas mano drauge, juk kažin ar būsim 
mes katedros aikštėj kada nors drauge.

kios ir tvaikios, daužosi galvoje. Staiga, iš 
kaž kur, iš pasąmonės, išsineria smulkme
nos, kurios tuoj apsipina tamsaus vis la
biau pasitvirtinančio įtarimo voratinkliais. 
Darosi jau aiškūs negirdomis praleisti ne- 
dasakymai, dviprasmiškumai.

Jis nervingai kaso plaukus, gniaužia sma
krą. Sugriautos pasitikėjimo laimės pojū
tis, kaip šalta pelkių migla palengva ima 
jį dengti ir pildyti šiurpu.

Ir greta to jis įžvelgia šeimos laimės griu
vimo farsą, nes farso pavidale tai matys 
pašaliniai.

Vis labiau audrėjanti vaizduotė jam ima 
piešti vaizdus šlykščius, nepakenčiamus, 
parnografiškus. šeimos intimumas atsklei
stas trečiajam. Tragedija ir farsas.

Kodėl, kodėl ant jos galvos griuvo tas vi
sas nešvarumas?

Jis žiūri į žmonos portretą ir klausia: ar 
tikrai taip? Gražus žmonos veidas šypso
si jam negyva fotografine šypsena. Ir jis 
jau nori netikėti Gražinos skundeliu. Bet 
aiškiai dar nesuvokiama, tik nujaučiama 
didžioji gyvenimo nelaimė savo šešėliu ima 
užstoti jam visą kitą, ne jo šeimos pasaulį.

Ryt poryt grįš žmona: ar tylėti, ar bus 
tarp jų bjaurios šeimyninės farsinės tra
gedijos scenos. Negražios, neestetiškos.

Po lempa jis pastebi savo recenziją. Akys 
automatiškai seka pabrauktas eilutes: 
... dabar nelaikąs asmeniškoms smulkme
nėlėms. Dabar ne savo smulkučiu ego rei
kia gyventi, bet gyventi epochos herojikos 
dvasia. Toje herojikoje nepastebėti savęs ir 
neišskiesti savęs asmeniškų, smulkmeniškų 
aistrelių kasdienybėje.. .

Kaulaitis žiūri į prieš porą valandų jo 
parašytus žodžius. Jis pamato recenzinio 
straipsnio pavadinimo projektą: čiobreliai.

—... ponas su mama ant suolelio sėdi, 
o mane vis siunčia bėgti laikrodžio žiūrėti, 
— suskamba jame liūdnas Gražinos balse
lis.

Kaulaitis griebia savo recenzijos straips
nį ir drasko jį įtūžęs, įniršęs...

TAPYTOJO PAREIGA

—Dvylikos dolerių švarkas kitaip raukš
lėj asi negu 75 dolerių švarkas,—sako Ben 
Šanas.—Gero tapytojo darbe skirtumas tai']) 
vienų ir antrų raukšlių turi būti tikslus.

RUKO EILĖRAŠČIAI
\

Poetas ANTANAS RŪKAS

Tavęs aš pasiilgstu, 
kaip beduinas ilgisi oazės 
bekraštėj saulėj ir smėly. 
Dienų nueina vilkstinės, 
prabėga naktys gražios, 
o tu — toli.

Tave matau bealpstančią, 
kaip alpsta laimė rankose 
mylinio žmogaus.
Kad tik atklystam čia, 
nebeprašyčiau džiaugsmo šipulių suranftio- 
nei žemės, nei dangaus. [ti

Mes rastume namie oazę, 
prie Bernardinų sodo, 
kur kvepia liepos vakarais, 
kur kambarėlis mažas, 
kur kartais būdavo nuobodu, 
jei mylimoji neateis. *

Žinau, abu mes būtume pablūdėliai 
nuo džiaugsmo ir nuo laimės 
būt drauge ...
Ir kam gi akimis užkliudėme 
prigesusią savaime 
ugnį širdyje?!

Gal nužydėjo visos liepos?
Gal tuščias sodas Bernardinų?
Gal kambarėlio nebėra?
Gal man viena dalia telieka, — 
keliaut kaip beduinui 
ir tik ... minėt tave?

ALF. VAMBUTASŽVILGSNIS Į PRAEITI
(Vaizdelis iš dar nespausdintos atsiminimu knygos 

"KAI ĮSAKO TĖVYNĖ" )
Gatvės buvo nuo lietaus šlapios.
Žingsniuodamas Mickevičiaus gatve na

mų link, turėjau savo kišeninį e Tauragės 
Ortsgrupės Komendanto įsakymo nuorašą, 
adresuotą miesto burmistrui ponui J. Jį tu
rėjau perduoti karininkui B.

įsakymas skelbė:
Lietuviai, sutikę gatvėje einantį aukštą 

vokiečių pareigūną su blizgančiomis sago
mis ir antpečiais, praeidami pro šalį, turi, 
nusiėmę kepures, pasisveikinti.*)

— Chm!.. Lyg piemenims!.. — galvojau.
Priėjęs Universiteto Medicinos Fakulte

to rūmus, antroj gatvės pusėj pamačiau, 
kaip rudžiai, įsiveržę į lietuvio daktaro Z. 
butą, apvogė ir jį su visa šeima į gatvę iš
metė . ..

Jaučiausi kaltas, kad nieko negalėjau 
jam padėti. Net žodžių neradau jam nura
minti. Keistos mintys pynėsi galvoje. Man 
jo buvo gaila.

Iš kalėjimo kiemo su “savanoriais” išva
žiavo trys sunkvežimiai, tarp kitų pažįsta
mų asmenų pažinau ir kapitoną M.

“Savanorius” lydėjo pilnoje kovos apran
goje vokiečių kariai.

Šį reginį matydamas, norėjau išplėšti iš 
krūtinės širdį ir numesti kur į dumblėtą 
patvorį! Taip daug geriau būtų vaikščioti 
miesto gatvėmis, džiaugtis ir kvatoti su 
kiekvienu praeiviu iš pažadėtos “laisvės”

‘Naujienos’—1951 m. lapkr. 21, trečiadienis 

Tur būt, nepameni jau laiško to, 
kurį kadais man parašei: 
“kaip grįžta vakaras namo, 
ir pasitinka jį beržai;

/

kaip numylėtiniu saldžiu
vėjelis vaikščioja aplink, 
o danguje žvaigždžių žvaigždžių — 
nors į kepurę rink;

kaip kvepia žemės atdūsys, 
kaip džiaugias meilė leipdama, 
trobelės praveri duris,
ir prie linksmos ugnies— mama;

tu toks laimingas, toks švelnus, 
lyg laimė atskrenda skriste, 
apglėbi motinos kelius
ir galvą paslepi skreite . ..”

Tur būt, nepameni. 0 aš radau 
pageltusį, išblukusį laiškelį tą 
tarp raštų ir skaitau, skaitau 
kaip pasaką, kuri jau užmiršta, %

bet vis nešiojama širdy.
Seniai neberašai tu man,
ir nežinau, ar, kaip draugystę, viską užmir- 
ir paguldai graban, [šti

ar gal glėby nelaukiančių dienų 
ir prisiminti praeitį bijai...
0 aš, jei tik mokėčiau taip, kaip tu, 
dainuočiau meilės posmus jai.

ir “nepriklausomybes”. Taip galvodamas 
pasiekiau Laisvės alėją.

Visur ant kampų ir ant stulpų margulia
vo dideli Rentel’io atsišaukimai “Į LIETU
VOS VISUOMENĘ”, kviesdami lietuvius 
savo noru stoti į nacišką kariuomenę. Po 
atsišaukimu sekė daugelio pažįstamų lietu
viški parašai...

Vokiečių krautuvių duryse kabojo į šoną 
pakrypusi iškaba:

“TIK VOKIEČIAMS”.
Mums skirtos krautuvės dėl “patikrini

mo” jau mėnuo laiko buvo uždarytos.

Laisvės alėjos viduriu advokatas B., kan
kintas enkavedistų kalėjimuose, sunkiai 
traukė rąstus su malkomis. Jo 18 metų sū
nus buvo karžygiškai žuvęs prie Šančių til
to.

— Labas vakaras, pone advokate! — pa
sveikinau garbingą advokatą. — Vadinasi, 
“Naujosios Europos” susisiekimo priemo
nėmis gabenatės sau žiemai kuro?

— Panašiai!.. — Mane sutikęs rausdamas 
šyptelėjo sustojęs advokatas. — Neištoliau- 
siai vežu ... Iš Aukštosios Panemunės ...

Ir pakėlęs skrybėlę, nosine nušluostė pra
kaitą.

— A-a-a!.. Gal juos gavote pagal Kauno 
Miesto Savivaldvbės Malku Gaminimo Lie
tuvos Generalinėje Srityje Prievolės Komi
sijos nutarimą? — pasiteiravau.

— Ne-e !..
Pažindamas advokato B. būdą, pastebė

jau :

*) Šis Įsakymas Tauragės lietuvių gyventojams bu
vo paskelbtas 1941 m. birželio mėn. 29 d.

— Malkos, rodos, sausos, juodalksninės... 
Pusė metro bus?..

— Truputį mažiau.
•—Bet jums bus sunku į Žaliakalnį įkop

ti. Gal padėti?..
— Dėkui!., žmona nuėjo paprašyti kai

myną, kad padėtų.

— Kas naujo vakaruose?
— Nieko! Traukiasi nugara pirmyn!
Nusijuokiau.

— 0 visgi pasiutimą savo rodo!.. Tik ką 
mačiau kaip trys sunkvežimiai iš kalėjimo 
“savanorius” išvežė. O rudžiai daktarą Z. 
iš buto išmetė! — pabrėžiau. — Žinote, kaž
kaip keistai derinasi su Rentel’io atsišau
kimu ...

— Argi taip ir išmetė ...
— O kaipgi kitaip!
— Chm!.. Jo butas neblogas buvo.
— Užtat ir nusikalto ... Turi džiaugtis, 

kad dar į “savanorių” sunkvežimį neįsodi
na.

Advokatas nusijuokė ir tarė:
— Dar laiko yra. Tuo reikalu jie nesisku

bina . ..
Mudu vienas į kitą žvilgterėję reikšmin

gai šyptelėjome. Advokatas, vėliau ir aš, 
nutvėrėm ratukų diselio rankeną ir, kaip 
šešėliai, tyliai šnekučiuodami, nukinkavo- 
me dailiu Laisvės alėjos asfaltu.

Pro šalį prapurpė kariškas motociklas.

— Kažin, jei arklienos neimsi, ar mėsos 
kuponėliai nepražus? — pasiteiravo advo
katas.

— Sunku pasakyti, ponų valia ...

Mus pasitiko advokato žmona, du kai
mynai studentai P. ir G. Mano pagalba pa
sidarė nebereikalinga. Maironio gatvės 
kampe išsiskyrėme.

Buvusiame “Metropolio restorane džazas 
daužėsi ir rėkė, lyg smaugiamas. Pro atda
rą langą ritosi cigarų dūmai. Už stalų sė
dėjo uniformuoti blizgančiomis sagomis ir 
antpečiais kariai ir ramiausiai šnekučiuo
dami valgė vakarienę ir gėrė vyną.

Jei tą momentą būtų man į ranką įbru
kę bombą, nedelsdamas būčiau ten į vidų 
įmetęs. Tuomet džazo muzika būtų, lyg sau
sų kaulų traškėjimas. Bet, deja, aš jos po 
ranka neturėjau, todėl tos demoniškos sim
fonijos sukurti negalėjau.

Ėjau padūkimo pilnas. Jaunas kraujas 
siuto gyslose ir reikalavo keršto.

Gatvės buvo tuščios ir aptemdytos. Tik 
retkarčiais pasigirsdavo automobilio signa
las ir motorų dūzgimas. Vėl ramu ...

Medžių šešėlyje šmėštelėjo neaiškus si
luetas. Sulėtinau žingsnius. Be reikalo.

Jau rengiausi praeiti pro šalį, kaip išgir
dau man įprastą geštapininkų balsą:

— Halt!..
Sustojau.

Atsisveikindamas su advokatu B. pažiū
rėjau į laikrodį. Buvo lygiai dvidešimt pir
ma valanda. Reiškia, nuo Laisvės alėjos iki 
Putvinskio gatvės negalėjau sugaišti ištisos 
valandos.

Draudžiamasis laikas gatvėmis vaikščio- ■o
ti dar nebuvo atėjęs. Mane apėmė piktas 
smalsumas, ko jis tada ieškojo? Moterų ar 
manęs? Gal vieno ir antro.

Gestapininkas sunkiai prisiartino. Jis bu
vo girtas.

— Pass!.. Ausweis!.. — Reikalavo lyg iš 
berno.

Man užsidegė smilkiniai ir širdis nera
miai krūtinėje daužėsi.

— Prašau!.. — ironiškai šyptelėjau ran
ką kišdamas į kišenę. Ištraukęs smogiau 
jam revolverio rankena tiesiai į žandikau
lį ir dingau į pirmą pakliuvusį kiemą. Iš 
ten, perlipęs tvorą, pašlaitėmis įkopiau į 
Savanorių prospektą.

Žaliakalnio papėdėje kažkur sukaukė 
šuo ir isteriškai suklykė pagalbos šaukian
čios moteriškės balsas.

Buvau ramus. Ties kinu “Daina” skersai 
kelią prabėgo tamsiai pilkas katinas. Nesu 
prietaringas ir prietarams netikiu, tačiau 
eiti Savanorių prospektu pro policijos nuo
vadą neturėjau jokios garbės ir noro. Pa
sukau į Zanavykų gatvę, iš ten į Kapsų ...

Mano misija buvo baigta. Įteikęs kari
ninkui B., Tauragės Ortsgrupės Komendan
to įsakymą, atsisveikinau.

švilpaudamas kažkodėl žinomą šlagerį 
“Frag nicht, warum ich weine”, grįžau į na
mus.

Oras buvo visiškai ramus. Vėjas nutilo. 
Tik žvalgybininkas — mėnuo, kaip girtas 
valkata, rodos, griuvinėjo į šonus ir šaipė
si lyg sakydamas:

— Ir ką jūs galite man padaryti...
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Prof. J. Kaminskas 
pas inžinierius

Inžinierių ir Architektų są
jungos visuotinas susirinkimas 
įvyks š. m. lapkričio m. 22 d. 
14 vai. Kolega J. Rugys yra. pa
ruošęs paskaitą, tema “Techni
kos mokslai ir žmonijos pažan
ga”. Numatomas. apsilanky
mas ir žodis mums brangaus ir 
garbingo svečio iš Europos pro
fesoriaus J. Kaminsko. Kvie-

I

čiu visus narius atlikti pareigą 
gausiai apsilankant.

Valdyba prašo narius neužsi
mokėjusius už 1950 metus, su
tvarkyti skolą dar prieš posė
džio atidarymą; kitaip jiems 
bus įvykdytas praeito visuoti
nio susirinkimo nutarimas. Iždi
ninko adresas: V. Tamošiūnas, 
4547 S. Talman Ave., Chicago 
32, Ill.

Susirinkimo vieta: Brigthon 
Park, 2419 W. 43rd St., Holly
wood svetainė (trečias namas 
nuo Western Ave). Iki malo
naus pasimatymo!

Valdybos vardu.
Pirmininkas

Atgaivintas Marquette 
Parko Balfo skyrius

Šis skyrius, esant būtinam 
reikalui, skyriaus pirmininko 
Nenartonio ir kitų veteranų pa
stangomis, atgaivintas.

Sušauktas lapkričio 18 d. pla
tesnis visuomenės susirinkimas, 
kuris išrinko ‘ naują valdybą. 
Skyriaus pirmininku ir toliau iš
rinktas Nenartonis Bernardas, 
iždo globėju taip pat senas šio 
skyriaus veikėjas. P. Rauskinas. 
Į skyriaus valdybą išrinkta ir 
naujų jėgų: P. Gailinis, Juozas 
Bliūdžius, P. Balzaras, T. Blins- 
trubas, K. Januška, Pavilčius, 
P. Žilys, V. Labanauskas ir Pr. 
čečergis.

Linkėtina naujai valdybai sėk
mingos veiklos, nes. Marquette 
Parkas yra viena iš didžiausių 
liet, kolonija. V.

Ką turėsime 
vietoj A. Brazio?

Išvykus į New Yorką Al. Bra
ziui ir patapus “Metropolitan” 
Operos nariu mes, čikagiečiai, 
likome nuskriausti, netekome 
dainininko artisto, kuris mum 
buvo malonus išgirsti koncer
tuose ir matyti operetėse vaidi
nant.

Vis dėlto turime Chicagoj ge
rą, baritoną ir artistą Stasį Rim
kų, kuris turės pavaduoti Al. 
Brazį. Stasys Rimkus, po il
gos scenos, darbo pertraukos, 
dabar “Kornevilio varpuose” 
bus grafas, dainuos pagrindinę 
rolę. Stasiui, turinčiam gero 
kalibro baritoną, tas uždavinys 
nebus sunkus atlikti.

Tad gruodžio 2 d. Sokolų 
svetainėj. Pirmyn . choro pa
rengime bus malonu išgirsti 
Stasį Rimkų., . Būsiu

Lietuvių eglutė
šešta tradicinė Lietuvių Eg

lutė Chicagos. Mokslo ir Pramo
nės Muziejuje bus papuošta šį 
penktadienį. šv. Kazimiero 
Akademijos meno skyrius yra 
pagaminęs daug naujų, žavių 
šiaudinių papuošalų, sekant se
noviškų lietuviškų raštų pavyz
džius iliustruotus Sodžiaus Me
ne. Naujieji papuošalai papil
dys tradicines saulutes ir klėt- 
keles, kurios iki šiol puošė mū
sų populiariąją eglutę.

Iki šiol besirūpinantiems eg
lutės puošimu šįmet talkon atė
jo Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubas, kuris pasižadėjo eglutę 
kasmet globoti ir laiduoti jos 
papuošimą, ir tam tikslui jau 
paskyrė $25 auką, papuošalų at
naujinimui ir papildymui.

Lietuvių eglutę ir 17 kitų 
tautų eglutes bus galima matyt 
kasdien nuo lapkričio 24 iki sau
sio 1 d., nuo 9 v. ryto iki 4:30 
vai. popiet. Muziejus yra 57 
gatvėje, prie ežero, Jackson 
Parke.

Kalėdinės, eglučių programos 
muziejuje tęsis tik 2 savaiti. 
Lietuviams paskirta šeštadie
nis, gruodžio 8 d.: popiet, 3:30 
ir 5 vai. programas atliks Šv. 
Kazimiero Akademijos choris
tės ir šokėjos. Bus inscenizuo
tas gyvas paveikslas “Lietuviš
koji Madonna”. Vakare: 7:30 
ir 9 vai., “Dainavos” Ansamblis 
ruošia lietuviškų Kūčių ir Kalė
dų inscenizavimą su giesmėmis, 
dainomis ir tautiniais šokiais. 
Visos programos bus atliekamos 
Muziejaus. Auditorijoj, kurioj 
telpa 1,000 asmenų. Įėjimas 
nemokamas, tačiau publika pri
valo iš anksto įsigyt biletus. vie
tų užtikrinimui. Biletus gali
ma gauti muziejuje prie įėjimo 
arba galima paštu pareikalauti 
biletų, nurodant kuriai progra
mai ; prie užsakymo prašoma 
pridėt adresuotą voką su pašto 
ženklu. Muziejaus adresas: Mu
seum of Science & Industry, 57 
St. & the Lake, Chicago 37, Ill.

I

Lietuvių dienoje muziejaus 
restorane nuo 5 iki 7 vai. bus 
galima užsisakyt “lietuvišką, va
karienę”.

J. Daužvardienė

KASILIAUSKAI PIRKO 
TAVERNĄ SU NAMU

John ir Bernice Kasiliauskai, 
4356 So. Mozart Street, nupir
ko namą su taverna.

John Kasiliauskas Jr. yra bu
vęs Antrojo Pasaulinio karo 
karys, kuris, Ramiojo vandeny
no salose kariaudamas su japo
nais, buvo sužeistas. Jis yra 
sūnus Kazimiero ir, Veros Ka- 
siliauskų, 3356 South Halsted 
Avė., kurie ir nuosavame name 
laiko taverną. .

Kaip pažinties senam, draugui 
ir jauniems, biznieriams linkiu 
geriauso pasisekimo tavernos 
biznyje. Senas Petras

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto ik 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 vidudienio.
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Socialdemokratų 
konferencija

Ateinantį sekmadienį šaukia
ma Viduriniųjų Vakarų lietuvių 
socialdemokratų konferencija. 
Į ją atvyksta atstovai iš Illino- 
jaus, Michigan©, Wisconsin© ir 
Indianos valstybių.

Konferencija įvyks lapkr. 25 
d. 10 vai. rytą. Lietuvių Audito
rijoje, 3133 S. Halsted St. Kon
ferenciją aplankys prof. J. Ka
minskas ir Kipras Bielinis.

išį suvažiavimą šaukia LSS 4 
kuopa.

Kviečiami visi buvę lietuvių 
socialdemokratų partijoje arba 
socialdemokratų jaunimo orga
nizacijoje.

Norintieji dalyvauti šioje kon
ferencijoje prašomi rašyti: J. 
Žukauskas, 7114 So. Campbell 
Ave., Chicago, Ill. ' K.

Paskutinioji proga
Mielieji tautiečiai!
Paskutinį kartą turime gali

mybės persiųsti nemokama siun
ta atliekamus drabužius ir ava
lynę. Tad pasiskubinkite juos 
pristatyti į artimiausius Jūsų 
kiekvienoje kolonijoje esančius 
surinkimo punktus:

Town of Lake: Jonas Kareiva, 
4644 So. Paulina St. Negalintie
ji patys pristatyti, šaukite te
lefonu BI 7-9590.

Brighton Park: Juozas Saka
lauskas, 2611 W. 44 St. Tel. VI 
7-2’753 arba Parapijos salė, 2745 
W. 44 St.

Marquette Park: Parapijos 
salė, 6812 So. Washtenaw Ave.

Cicero: šv. Antano parapijos 
salė, 1515 So. 50 Ave., Cicero.

18 kolonija: Parapijos salė, 
717 W. 18 St.

Bridgeporte: Parapijos salė, 
3230 So. Lituanica Avė.

North Side: šv. Mykolo pa
rapijos salė, 1644 Wabansia Av.

West Side: Aušros Vartų pa
rapijos salė, 2327 W. 23rd PI.

West Pullman: šv. Petro ir 
Povilo parapijos salė, 12259 So. 
Emerald Ave.

Balfo vajus pratęsiamas iki 
lapkričio 26 dienos.

Balfo Vajaus Komitetas

Šachmatų žaidynių 
pasekmės

Praeitų metų individualinis 
šachmatų turnyras jau galuti
nai užbaigtas, ir varžovai vieto
mis pasiskirstė šiaip: 1. Al. Zu- 
jus, iš galimų 8 taškų surinko 
7, gavo gražų šachmatų laikro
dį. 2. R. Estka (5Į^ tašk.) ga
vo šachmatų kompl. 3-4 vietą 
pasidalijo Pr. Kalvaitis su K. 
Šalkausku (po 5 tašk.), irgi gau
dami kompl. šachmatų. 5. K. Ra- 
mašauskas (4Vi tašk.), 6. Brei- 
meris ,(4 tašk.) ir t. t. Viso 9 
dalyviai.

Ir šiais metais lietuviai įsto
jo į Chicagos miesto tarpklubi- 
nes šachmatų pirmenybes, ir 
pirmąjį susitikimą turės lapkr. 
25 d., sekmadienį, 3 vai. po pie
tų, su praeitų metų Chicagos 
miesto meisteriu University of 
Chicago Chess Club. Komandos 
šešių žaidėjų. Lošiame mūsų 
klubo patalpose ir jie bus mūsų 
svečiai. VL K.

Maža kolonija, 
bet didelė dvasia

Roselando Balfo 57 skyriaus 
atstovai, suprasdami Balfo, cent
ro valdybos atsišaukimo reika- 

I šmę, nieko nelaukdami, prave
dė vajų, kurio metu dosnūs ro- 
zelendiečiai suaukojo: rūbų 2000 
svarų (tona), avalynės 330 sva
rų ir pinigais $263,00.

Vajų atidarė ir jam daugiau
siai darbavosi Balfo veteranas, 
dabartinis vicepirm. getras 
Niedvaras. Taip pat prie sėk
mingo vajaus pra vedimo nema
žai prisidėjo parapijos kunigai.

Rozelendiečiai kviečia Chica
gos didžiąsias kolonijas nepasi
duoti mažajam Roselandui.

Valdybos nusistatymas yra 
kviesti į Balfo eiles visus lietu
vius, kurie garbingai pasižadė
tų per metus aukoti ne mažiau 
kaip $1.00. Į susirinkimus kvie
sti prelegentus. Susirinkimus 
daryti kiekvieno mėnesio pasku
tinį penktadienį 8 vai. vak. pa
rapijos salėje, 10806 So Wa
bash Ave.

Ateinančiame s u sirinkime, 
lapkričio 30 d., kalbės pik. J. 
Bobelis tema “Lietuvos kariuo
menė”. Rozlendietis

Dešimties metų mirties sukaktis
a. + a.

ANNA SU AUKLES
(PAGAL TĖVUS BABINSKAITĖ)

Mirė 1941 m. lapkr. 21 
dieną, sulaukusi 48 metų 
įamž. Gimusi Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: vyras 
Kazimieras, duktė Anna 
Kassautski, jos vyras Otto 
ir anūkas Ronald; 2 bro
liai: Charles ir George 
Babinsky ir jų šeimos; 
švogeris Jonas ir daug 
kitų giminių ir draugų.

Mes Tavęs, Mūsų Bran
gioji, niekuomet neužmir
šime. Tu pas mus jau ne- 
besugrįši, bet mes anks
čiau ar vėliau pas Tave 
nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, žentas, 
Anūkas, Broliai, švo
geris ir Giminės.

Mirties Sukaktuvės

ELENA VAIČIŪNAS
(PAGAL TĖVUS CHUKAS)

Mirė lapkričio 24, 1945

KASTANTAS VAIČIŪNAS
Mirė lapkričio 26, 1950

Negailestinga mirtis atskyrė iš mūsų tarpo mūsų mylimus tėve
lius. Nors’ laikas tęsiasi, bet mes jų niekados negalėsime užmiršti. 
Lai gailestingas Dievas suteikia jiems amžiną atsilsį. Mes, atmin
dami jų liūdną pasitraukimą iš mūsų tarpo, užprašėme gedulingas 
Šv. Mišias, kurios bus atnašaujamos už ELENOS sielą lapkričio 24, 
7 valandą ryto Šv. Jurgio parapijos bažnyčioje ir už KASTANTO 
sielą — lapkričio 26, 7 vai. ryto Šv. Jurgio parapijos bažnyčioje.

Kviečiame visus gimines, draugus, kaimynus ir pažįstamus da
lyvauti šiose pamaldose ir kartu su mumis pasimelsti už a. a. ELE
NOS ir KASTANTO VAIČIŪNŲ sielas.

Nuliūdę: Dukterys: Aldona ir Stella Perutis, 
žentas Edward ir Anūkas Jeffrey.

LIETUVIŲ TAUTINĖS KAPINĖS I

Šį metą švenčia 40 metų savo gyvavimo sukaktį.
Šiais metais kapinės įtaisė vietas urnoms.
Šios sukakties proga Lietuvių Tautinės Kapinės pigiau parduoda 

sklypus. Iki metų galo mažai laiko teliko. Todėl Tautinių Kapinių 
vadovybė ir siūlo visiems Chicagos ir jos apylinkių lietuviams pa
sinaudoti proga ir dar šiais metais nusipirkti sklypą arbą urną. 
Ateinančiais metais sklypai bus brangesni. Platesnių informacijų 
kasdien gausit pačiose Kapinėse arba parašykit laišką tokiu adresu:

Lithuanian National Cemetery
VILLAGE OF JUSTICE, ILLINOIS

R. F. D. No. 2, Box 615 Oaklawn, Illinois
Phone: WILLOW SPRINGS 959

v

UODĖSIO VALANDOJ
Į Saakftt |

MAŽEIKA* EVANS
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI |
Į 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Cliapel and 1

REpublic 7-8600-8601 Fnomtieo
Tiems, kurie ryvena kitose miesto dalyse žanrine koplyčią arčiau jusp innt)

. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto is WGES 1390 kil

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

p j RĮDIKAS

3354 Sr HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

PRANEŠIMAS ANGLŲ 
KALBOS VADOVO REIKALU

Neturėdami galimybės atskirai at
sakinėti i pasiteiravimus, praneša
me, kad veikalo I dalis (Anglų kal- 
jos pagrindai), kurios pirmas sąsiul 
vinys taip pat jau išėjo iš spaudos, 
bus dabar spausdinama be pertrau
kos pirmoj eilėj po du sąsiuvinius 
<as mėnuo. II-ji dalis (Frazeologinis 
žodynas), kurios pirmas sąsiuvinys 
išėjo anksčiau, toliau bus spausdi
nama tik po to, kai išeis veikalo I-ji 
dalis. Antrosios dalies vienas sąsiu
vinys buvo pirmiau išspausdintas 
tam, kad visuomenė susipažintų su 
veikalo pobūdžiu, nes tokio žodyno 
lietuviškoji knygų rinka dar netu
rėjo.

Siunčiant pinigus tik už 1 sąsiu
vinį prašome nurodyti, kurį sąsiu
vinį turime išsiųsti.

WORD & PHRASE•
6660 West 147th Street

TINLEY PARK, ILL.

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Žemaičių Kultūros Klubo mėne
sinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
lapkričio 21 dieną, 7:30 vai. vakaro 
Hollywood salėj, 2417 W. 43rd St. 
Visi nariai,-ės kviečiami dalyvauti.

—J. Baličias, rašt.
Humboldt Park Lietuvių Politikos 

Klubo susirinkimas įvyks lapkričio 
21 d., 8 vai. vak. svetainėje 3600 W. 
North Ave., Chicago. Gerbiami klu- 
biečiai nepamirškite būti susirinki
me, turėsim svarbių reikalų.

—Anton Lungevicz, rašt.
RAMOVĖS Chicago skyrius š. m. 

lapkričio 22 d. minės Lietuvos Ka
riuomenės 33 metų sukaktį, kurio 
metu bus iškilmingos pamaldos, o 
kun. Panavas pasakys pamokslą. 
Vėliau lt. J. Balčiūnas, 4555 S. Wood 
St. salėje skaitys paskaitą, artistai 
suvaidins momentui pritaikytą da
lykėlį. Šia proga kalbą pasakys ir 
RAMOVĖS pirmininkas gen. Ple
chavičius.

Melrose Park, Ill., Balfo 117 sky
rius kviečia metinį susirinkimą š. 
m. lapkričio 25 d. 2 vai. po pietų 
p. Andriaus name, 919 N. Broadway 
St. Bus pateikta metinė apyskaita 
ir naujos valdybos rinkimai. Susi
rinkimo metu bus dar priimamos 
piniginės aukos vajaus mėnesio pro
ga. Kviečiame visus lietuvius gau
siai dalyvauti. —Valdyba.

STUDENTŲ DĖMESIUI
Šių metų lapkr. 24 d. (šeštadienį) 

6:30 vai. vak. Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St., įvyks Chicagos Lietu
vių Studentų Draugijos visuotinis 
susirinkimas. Programoje: prof. Kri
vicko paskaita ir pasilinksminimas. 
Visi studentai kviečiami dalyvauti.

—Valdyba.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLIMCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

V_________ —------------------  ■■

[URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ėm s, Papuoši

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

LOVFIKIS ^egr^nuT8
SU V W Li IA i W Visas Pasaulio

- Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YArds 7-7308

-----------
GĖLININKAS

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711
>. ......... .. ———

Garsinkitės ‘N-nose’



Tš CHICAGOS IR“ 
APYLINKIŲ

’ ®. ’ 
Pagrobė unijos 
pareigūną

Policija tyrinėja vieno CIO 
automobilių darbininkų unijos 
pareigūno pareiškimą, kad jis 
buvęs iš Fordo įmonės kelių vy
rų pagrobtas ir apsvaigintas. 
Tai G. Duke, CIO unijos komi
teto narys- Manoma, kad'tai su
siję su komunistų darbais.

Lincolno kova 
dar nesibaigė

Minint 88 metų sukaktį nuo 
Lincolno kalbos, pasakytos Get
tysburg, gubernatorius Steven- 
sonas pasakė kalbą, kurioje jis 
pabrėžė, kad Lincolno kova ir 
šiandien dar nėra pasibaigusi. 
Demokratija ir šiandien esanti 
grasorha iš oro priešininkų ide
ologijų, o taip pat abejingumo, 
nepakantos, demagogijos ir ne
garbingumo pačiame krašte.

Vakarai kalti
Wang kalbėjo City Club of 

Chicago ir teigė, kad Vakarai 
patys kalti dėl komunizmo įsi
galėjimo Azijoje. Jis yra buvęs 
Kinijos konsulato tarnautojas, 
o dabar yra Amerikos kinų ta
rybos direktorius.

Wang pareiškė, jog asmeninės 
garbės ir socialinio teisingumo 
principai vakariečių buvę taiko
mi tik pas save namie, bet ne 
Azijoje, kur -jie ieškoję sau pri
vilegijų. Dabartinė padėtis Azi
joje susidariusi iš aziatų protes
to prieš tą socialinę ir ekonomi
nę sistemą, kurią vakariečiai 
ten sudarę.

Tačiau Wang mano, jog ko
munizmas negalės ilgai išsilai
kyti Azijoje, nes jis. remiasi 
žmonėms nepriimtina politine 
santvarka, pagrįsta neapykanta, 
baime ir jėga. Jis ragino vaka
riečius įsteigti Havajuose Rytų 
kolegiją, kuri parodytų, ką Va
karai gali duoti Azijai laisvės 
srityje. '

Pagriežtinama 
nuomą kontrolė

Valdžia paskelbė, kad Will ap
skrity, o taip pat Cook apskri
ties Steger miestely įvedama 
griežtesnė nuomų kontrolė. Mat, 
šios sritys yra svarbios gyny
bos vietos. Gynybos pramonė 
žada į tas pietas partraukti 2,- 
600 darbininkų.

Nusižudė
iš nusiminimo

20 metų amžiaus Chicagos 
studentas Heffron, kuris studi
javo farmaciją' Purdue universi
tete, rastas nusižudęs savo kam
bary West Lafayette, Ind. Teis
mo atstovas Dubois sako, jog 
nusižudėlis palikęs raštelį, ku
riame jis sakosi buvęs nusimi
nęs.

Sumažėjo lenktynių 
lažybų biznis

Nuo lapkr. 1 d. įvedus arklių 
lenktynių lažybų- biznyje var
žymus, ir pats biznis sumažėjo. 
Lenktynių kompanijos informa
cijas spausdinanti Bentley-Mur- 
ray & Co. spaustuvė nustojo 80 
nuošimčių darbo. Panašiai ir ki
tose kompanijose.

Lengvatos veteranams
Antrojo Pasaulinio ar Korė

jos karo veteranai gali pasinau
doti lengvatomis gydytis nuo 
skleroze. Jei jie šia (ar įvairaus 
paralyžo) liga susirgo nepasi
baigus dvejiems metams išėjus 
iš kariuomenės, jie gali pasinau
doti tomis pat lengvatomis, kaip 
ir būdami kariais."

Garsinkitės “N-nose”
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Detroit, Mich.
Savotiškos misijos

Detroito Koresp. Klubas 
(Draugas) praneša iš Detroito 
“naujieną”: “ketvirtadienį, lap
kričio 15, 8 vai. vakare Dievo 
Apveizdos pobažnytinėje salėje 
visuomenei bus duodama 500 
svarų kalakutienos. Sekmadie
nį, lapkričio 18 d., pradedant 3 
vai. p. p. kalakutų, kitų paukš
čių ir paršiukų dalinimas ligi 
vėlumos Dievo Apveizdos pobaž
nytinėj e salėje”.

Geras valgis ir smagu tokius 
dalykus virškinti. Bet kaip su
virškinti rimtam tikinčiam, žmo
gui Dievo Apveizdos vardą su 
kalakutais ir paršiukais, kai tas 
viskas viename skelbime pasiū
loma. Atrodo, kad Dievo Ap
vaizdos bažnyčios tvarkytojai, 
vietoje religinių patarnavimų ti
kintiesiems, pasielgė negerai. 
Ir stebėkis paskui žmogau, kad 
einant su tokiomis “misijomis” 
į visuomenę, turi nukentėti ne 
kas kitas, kaip tos bažnyčios pa
rapijoms. Iš jo tyčiojasi paša
liniai. Sako: “Ar jau prasidėjo 
pas jus paršiukiniai atlaidai?”

čia turėtų gyvenantis Detroi-

te Dirvos korespondentas Al im
tas atskubėti ir aprašyti, o ne
užpulti kitos bažnyčios, kur Die
vo žodis laikomas k tinkamoje 
pagarboje. Ir lietuviškai mo
kyklai duotos patalpos.

Detroito X. Y.

IŠVYKSTA Į FLORIDĄ
Joe Beleckas, 5 E. 119th St. 

Roseland 28, Ilk, turėjo įsistei
gęs savo siuvyklą. Dabar jis pa
lieka dirbtuvę dėdei Joe Bone ir 
pats išvyksta į Floridą 4-5 mė
nesiams.

Joe Beleckas yra senas “Nau
jienų” skaitytojas. Išvykdamas 
užėjo į “Naujienas” atsisveikin
ti.

Linkime jam daug sėkmės ir 
laimingos kelionės.

Seno Petro Konkurentas

Chicagos L. Tarybos 
susirinkimas
Dalyvaus prof. J. Kaminskas ir 
ALT Vykd. Komiteto nariai

Šiandien, 7:30 vai. vakaro, 
“Naujienų” name (1739 South 
Halsted St.) šaukiamas Chica
gos Lietuvių Tarybos susirinki
mas, kuriame dalyvauti pakvies
tas šiuo metu Chicagoje viešįs 
VLIKo Vykdomosios Tarybos 
pirmininkas ir Tautos Fondo 
valdytojas prof. J. Kaminskas 
ir ALT pykdomojo Komiteto 
nariai, neseniai grįžę iš ALT 
metinio suvažiavimo New Yorke.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU
JIENOS paskelbia visą tiesą.

Lietuviai televizijoje
Gruodžio 17 d. lietuviai turės 

progos savo Kūčių bei kalėdi
nius papročius parodyti televizi7 
jos programoje.

Programa bus perduota WNR 
(Channel 7) 2 vai. dieną. Televi
zijos programos vedėjas turės 
pasikalbėjimą su p. J. Daužvar- 
diene, kuri suteiks apie tuos lie
tuviškuosius papročius paaiški
nimų. Gal būt, bus įterpta ir 
pora kalėdinių lietuviškų gies
mių.

Taip pat p. J., Daužvardienė 
yra pakviesta padaryti praneši
mo Edison Commonwelth Co. 
moterų skyriuj gruodžio 20 d.

Skaitykite “N-nas”

IDEAL XMAS GIFT
FOR THE WHOLE

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, B- 
taiso kreivas akis be operacijoj 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui. ,

Kreipkitės į Dr Michel dėl aklų 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamai! 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Miche? 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
M54 SO. ASHLAND AVENOT 

Telefonas YArds 7-8618.
Nuo 8:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1S29 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

TENKA STEBĖTIS, KAIP 
LIUOSUOJANTI KRAMTOMOJI 

GUMA SVARBIAUSIA

PAŠALINA 
ATMATAS

BET nešalina
gero maisto

e štai paslaptis, kurią milijonai žmonių iš
aiškino apie FEEN-A-MINT, modernišką 
kramtomosios grūmos liuosuotoją. Taip, štai 
kodėl FEEN-A-MINT veikla yra taip pasa
kiškai skirtinga!

Daktarai sako, kad visa eilė kitų liuo- 
suotojų pradeda savo valomąją veiklą per 
greitai . . . pačiame skilvyje, kur maistas yra 
virškinamas. Dideli tokio liuosuotojo kiekiai 
sutrukdo virškinimą, išplauna sveikatai ir 
energijai reikalingą \ maisttf. Jus pasijaučiate 
silpnas, išeikvotas.

Bet švelnus FEEN-A-MINT, imamas pa
gal nustatytas taisykles, svarbiausia veikia 
žemutinėse pilvo dalyse, kur jis pašalina tik
tai atmatas, bet ne gerą maistą! Jus išven
giate tos budingos silpnos, išvargusios ir 
eikvojančios savijautos. Vartokite tf'EEN-A- 
MINT ir pasijausite smarkus ir energingi! 
įsigykite FEEN-Ą-MINT! Jo kainos nepa
keltos. Galite dar įsigyti už 25e„ 50e. arba 
tiktai už 10c.

such a clear picture 
on this hugL 24" screen

MAGNIFICENT 24" PICTURE . . .

THE CARLISLE... luxurious con
sole of rich mahogany. Famous 
Westinghouse Single Dial Tuning 
now spotlights the “on” channel. 
Model 653K24.

$675-00
including federal tax. Warranty extra.

EASY TO OWN
ON OUR LIBERAL TERMS

You’ll be delighted with the astonishing 
performance of this new super-power tele
vision that delivers strong, clear pictures 
. . . even in weak signal areas! And you’ll 
be equally astonished at the complete 
elimination of annoying streaks, flutter 

and flop-over! New Westinghouse Electronic Clarifier elimi
nates all outside interference—passes only perfect pictures!

Buy with your eyes open...an eye 
to the picture • • • an eye to the 
future. Buy Westinghouse!

«>u can be SUKĘ...,, it's Westinghouse

2442 WEST 47th STREET Virginia 7-0700
1746 WEST 47th STREET Virginia 7-3377

open Monday and Thursday nights

FAMILY

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN .AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353 
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus

ggx

Model NA-11 H

FOOD FMEZER
THE FINEST SELECTION

OF FROZEN FOODS'
Viscerated chicken, turkey, 

sea food, large assortment of 
vegetables and fruits!

ALL AT NO EXTRA CHARGE!

Come in today

Here is your big opportunity to own a wonderful 
new G-E Food Freezer at a price you can afford — PLUS A 
FULL $75.00 WORTH OF FABULOUS FOODS AT NO EXTRA COST! 

Look at these remarkable features:
• All sturdy steel construction @ Easily accessible 
food storage © Insulated lid ® Cabinet insulation
• Protection from moisture infiltration ® Automatic 
interior fighting • Temperature indicating light...

This sensational offer is limited Don’t delay

OUR MOST SENSATIONAL OFFER!

00 WORTH OF FINEST 
OODS! AT HG

EITK1 CHARGE%

' • •
¥

WWW •• •>

.'-C

FURNITURE-TELEVISION-APPLIANCES
!

4151 W. MADISON STREET Phone: KEDZIE 3-4219
2829 N. MILWAUKEE AVENUE Phone:, ALBANY 2-3120

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

CERMAK ROAD 
Danty Laboratorija 

DIRBTINUS DANTIS PROTE
ZUS PATAISO 1—4 

VALANDŲ LAIKOTARPYJE 
Individualių dirbtinų dantų, plas
tinių grupių ir dantų specialistas. 
Pritaiko ir pataiso senus dirbti
nus dantis, protezus. *Priima kas
dien nuo 9 ryto iki 6 vakaro. 
Pirm, ir tree, iki 8 vakaro, šeš- 
tadenį nuo 9 iki 1 valandos.

Olympic 2-3740
4807 Cermak Rd. Cicero, UI.

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rti ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taiogi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyŠimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančias ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. L E G U L O Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį j-

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, 111

Baikite savo kančias 
arthritis, reu
matizmo skaus
mus, raumenų 
įtampą, kosėji
mą su šiomis 
slaptomis for
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)-—GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALY B—■ 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS

STANIŠ IMPROVED FOOT 
SOAP, Vi sv. gabalas—60c. A 3- 
in-one Foot Health Treatment pa
dėti jautrioms, deginančioms, pa
vargusioms, sutinusioms ar skau
dančioms kojoms. Suminkština ir 
sunaikina nuospaudas ir padų su
kietėjimus.
Z- G. Stanis Company

2822 ARCHER AVENUE
Chicago 8, Illinois Dept. N.

/mi ------- b---

į SOPHIE BARČUS !
RADIJO VALANDA |

E Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—139® kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
- -
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NAUJIENOS SIŪLO PIRKTI 
ŠIAS KNYGAS:

IX. LITERATŪRA Proza
la. Aišbė. “Kas Teisybė—tai ne melas”. Vilnius, “Aušros”

išleista 1905 m. Psl. 63 ...................     $1.00
lb. L. Alcott. “Mergaitės išėjusios į moteris.” Apysaka.

Vertė Pr. Kvietkauskas. “švyturio” b-vės leidinys. Kaunas.
1923 metais. 210 psl..........................................   $1.50

2. Leonid Andrejev. Septynetas pakartųjų. Kaunas,
1922 m. 56 puslapių .............................................................  $1.00

3. E. de Amičis. Motinos beieškant. Vertė A. Voldemaras.
Kaunas................................................................. .............. .......... 75c.

за. J. B-no. Įvairūs apsakymėliai. “Aušros” išleidimas .... $1.00
4. Dr. J. Basanavičius. Lietuviškos pasakos, I dalis.

Chicago. 280 puslapių .............................................................. $3.00
5. Rąulas Kemeklis. Pasakos. Kaunas, 1921 m. 32 psl...... 50c.
6. Ed. Bellamy. Pažvelgus atgal. Brooklyn, 1910............. $1.50
7. St. Buračevska. Lietuvos giriose. Kaunas, 1920 m......... $1.50
8. Terezija Jadvyga. Sulaukė. Kaunas, 1907 m. 132 psl.....  75c.
9. Vsevolod Garšin. Karės laukuose. Chicago. 81 psl......  50c.
10. Teofilis Gotje. Bramizmo stebuklai. Kaunas,

1922 m. 77 puslapių ................     50e.
11. M. Gudaitis. Apysakos iš Prūsų Lietuvių gyvenimo.

Tilžė, 1920 m. 68 psl.................................................................... 50c.
12. M. Konopnicka. Pagal įstatymus. Chicago, 1910 m.

158 puslapių ............................................................................. $1.00
13. V. G. Korolenko. Makaro sapnas. Chicago, 1912 m.....  75c.
14. Robinsonas. Kruzius. Chicago, 1903 m............................ $1.00
15. Algirdas Margeris. Šliuptarniai. 1950 ......................... $3.00
16. Algirdas Margeris. Širdies rūmai. 1951 m. 449 psl..... $4.00
17. A. Niemojevski. Revoliucijos žmonės. Chicago, 1908 .... 50c.
18. G. P. Krislai. Vilnius. 1905 m. 59 psl................................. 50c.
19. Henrikas Sienkevičius. Jūros švyturio sargas. Vilnius.
20. L. Tolstoi. Pragaro atgijimas. Chicago, 1908 m. 22 psl. 25c.
21. Vaidelutė. Gyvenimo akordai. Kaunas, 1922 m. 164 psl. $1.00
23. Vydūnas. Tautos gyvata. Tilžė, 1920 m........................ $3.00
23. Antanas. Rūkas. Bokštai, Meilė ir Buitis, eilėraščiai.

Išleido Jonas Kutra. Spauda “Terra” .................................... $1.50
24. ” Likimo kilmė. Tilžė, 1908 m. 100 psl.............. $1.00
25. ” Žmonijos kelias. Tilžė, 1914 m. 52 psl.......... $1.00
27. ” Visumos saranga. Tilžė, 1921 m. 30 psl. :...... $1.00
28. Vydūnas. Sigutė Rūta. Tilžėje 1914 m. Proza .............. $1J)O
29. Vydūnas. “Jūrų Varpai” — 3 veiksmų misterija.

Rūta. Tilžėje 1908 m................................................................  $3.00
30. Vydūnas. “Tėviškė”’. Rūta Tilžėje 1908 m....................  $1.00
31. ' Vydūnas. “Vergai ir Dikiai”—4 veiksmų tragedija.

Rūta Tilžėje 1919 m. 126 psl..................................................... $3.00
32. Vydūnas. “Mūsų Laimėjimas”—misterija 3 veiks.

Rūta Tilžėje 1913 m. 48 psl..........................       $1.50
34. Vydūnas. “Jonuks” —dviveiksmė Joninių komedija.

Rūta Tilžėje 1920 m. 64 psl................    $2.00
35. Vydūnas. “Žmonijos Kelias” antras leidimas. Rūta

Tilžėje 1914 m. 52 psl...................... X....................................... $100
зб. Vydūnas. “Slėpiningoji žmogaus Didybė”, antras lei

dimas. Rūta Tilžėje 1921 m. 62 psl..............................   $1.50
37. Vydūnas. “Mirtis ir Kas Toliau”. Rūta, Tilžėje

1920 m. 47 psd..........................  $0-50
38. Vydūnas, žvaigždžių Takai. Rūta, Tilžėje 1920 m......$1.00
39. Vydūnas. “Ragana”. Rūta Tilžėje ................................ $1.00
39a. Vydūnas. “Piktoji Gudrybė”—1-no veiks, komedija.

Rūta Tilžėje ....................................  $1.00
40. Vydūnas. Amžina Ugnis. Dramatiška trilogija ..........  $3.00

lės piešinys. Vienybės Lietuvininkų laida, Brooklyn 309 psl. $1.00
41. Metraštis “Literatūra” 1950 m. 300 psl........................ $2.00
42. P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freiburgas. 1946 m.............  $1.50 ■
43. Chr. V. Schmidt. Vertė Dr. K. Jokantas, šimtas apsa

kymėlių. “Švyturio” leidinys. Kaunas 1922 m. 136 psl...... $1.25
44 Emile Zola, “Darbas” ................ .......................  $1.00
45. Gyvenimo vaizdeliai ....................................................... $0.50
46. Kunigas Juozas Tumas-Vaižgantas. “Lietuvos žodis”.

Kvailių ašaros, apie asylus. 64 psl..........................................  $1.00
47. Simukas ir Magdutė, Chicago, “Lietuvos” spauda.

1913 m. 28 psl............................. ............................  $0.50
48. Juozas Le Vanda-Levandauskas. “Gyvenimo saulėlei

dis”. Brooklyn, N. Y. 1941 m. 293 psl......................................  $1.00
49. H. Sienkevičius. “Dykumose” II dalis. Vertė M. Peč-

kauskaitė. Vilnius. 1921 m. 187 ipsl....................................... $1.50
51. Raistas. Apie Chicagos Stock-Yardų gyventojus.........  $1.00
52. J. Jazminas. “Moteris, nuo kurios pabėgau”, Chicago,

1951 m. 94 psl.......................... .........................  $1.00
53. Jurgis Savickis. Raudoni Batukai. Novelės.

“Gabija”. 134 psl......................................................................... $1.50
54. G. A. Buerger. Barono Miunhauseno nuotykiai.

“Gabija”. 115 psl..... .................................................................... $1.25
55. Pasaka apie Kantrią Aleną’ vertė A. Olszewskis,

“Lietuvos” spauda. 66 psl....................... '.................................... 50c.
56. Arthur Koestler. Nulis ir begalybė. Romanas.

Teatrinis vaidinimas su gaidomis. 105 psl...............................  $1.00
57. Nelė Mazolaitė-Kruminienė. Apversta Valtis.

Sudavijos leidinys ........................... .'...................................... i.... 80c.
58. Žvirbliai. Vinco Kudirkos perdirbinys iš lenkiškai 

parašytos A. Dygasinskio apysakos. Kaunas. 1922 m.
Švietimo Ministerijos leidinys.....................................................  50c.

59. Žemaitė. Gera galva. Vilnius, J. Zavadskio sp. 1910...... 50c.
60. Julius Kaupas. Daktaras Kripštukas pragare. Povilo

Abelkio Lietuviškų knygų leidykla. 189 psl...........................  $1.50
61. P. Merime Lokis, Lietuvių legenda. Vertė L. Juras.

“Naujienų” spauda. 1915 m......................................................... 50c.
X. POEZIJA

I. Kl. Jurgelionis. Glūdi-liūdi. 105 psl............................... $1.00
la. Petras Arminas, Raštai 3-čias papildytas leidinys.

Vilnius 1907 m. 60 psl............................................................. $1.50
6. Petronėlė Orintaitė. Šulinys sodyboje. 96 psl. Chicago $1.50 
7.. Henrikas Radauskas. Strėlė danguje. Chicago .............. $2.00
8. Petras Babickas, Eilėraščiai. II laida. Roma, 1946 m.

105 psl. .............. ,..f.................................     $2.00
9. Kazys Binkis, Eilėraščiai. Viršelis Ad. Galdiko,

1920 m. 50 psl..............................................................................  $1.00
10. Vincas Jonikas. Trys margi laiškeliai. Pirmoji eilėraščių

knyga. Išleido Povilas Abelkis Freiburge................................ 50c.
II. Henrichas Nagys. Lapkričio naktys. Lyrika. Išleido

Povilas Abelkis Freiburge......................................................... $2.00
12. Balys Sruoga, Saulė ir Smiltys. 156 psl........................ $3.00
14. Balys Sruoga, Deivė iš ežero. Svanetų žemės legenda.

Vilnius, 1919 m. 31 psl........ .......................................................  $1.00
15. Tyrų Duktė, Vasaros šnekos, eilėraščiai. Švyturio

B-vės leidinys. Vilnius-Kaunas 1921 m. 84 psl..................... $1.50
16. M. Vaitkus, Brėkšta, poema, parašyta Smolenske

1915 m. 38 psl.................................    $1.00
17. M. Vaitkus, Šviesūs krislai. Jono Rinkevičiaus leidinys.

Vilnius, 1913 m. 111 psl. .......................................................... $1.50
19. “Verpetai”, poezijos almanachas. Kemptenas. 1946 m. 50c.
20. Juozas Kėkštas. Ramybė man. Poezijos laukas.

“Gabija”. 45 psl....................    80c.
21. V. K. Račkauskas (K. Vairas) Eilėmis ir proza.

Chicago, 1909 m. “Lietuvos” spauda. 83 psl............................ 50c.
22. Jovaras. Pirmieji žiedai, Chicago “Lietuvos”

spauda, 1909 metais....................... '................................................ 50c.
Norintieji įsigyti čia paminėtas knygas yra prašomi atsiųsti 

čekį arba Money Orderį tokiu adresu: NAUJIENOS, 1739 So. 
Halsted St., Chicago 8, Illinois, o knygos jiems bus tuojau išsiųs
tos. Anksčiau spausdintų knygų kaina yra keliais centais aukš
tesnė, kad nereikėtų skyrium žymėti persiuntimo išlaidų. Knygų 
atsargos labai mažos, vargu visus galėsime aptarnauti. Kas anks
čiau atsiųs užsakymą, tam pirma bus išsiųstos knygos.

NAUJIENŲ Administracija.

Mines kariuomenes 
šventę

“LITU A NIC O S” TUNTO 
Skautų Vyčių “Pik. J. šaraus- 
ko” Dr-vės, Jūsų Skautų “Kpt. 
M. Kukučio” Laivo, Skautų 
“Geležinio Vilko” Dr-vės ir 
Skautų Bridgeport© — 18-t.os 
Kolonijos Dr-vės skautams Ap
linkraštis Nr. 1.

Lietuvos Kariuomenės—Lap
kričio 23-čiosios — šventės pa
minėjimui aukščiau išvardyti 
skautų vienetai š. m. lapkričio 
mėn. 25 d. (sekmadienį), 13:30 
vai. (pusę antros po pietų), 
Lietuvių Auditorijoje (3133 S. 
Halsted St.), mažojoje svetai
nėje, rengia bendrą iškilmingą 
sueigą su paskaita apie Lietu
vos kariuomenę. Kviečiamos at
silankyti ir sesės skautės. Taip 
pat kviečiami broliai skautai 
bei skautininkai ir nepriklausą 
aukščiau išvardytiems viene
tams.

Skautai prašomi atvykti uni
formuoti.

Tėvai maloniai prašomi leis
ti vaikams — skautams vykti 
į šią iškilmingą sueigą.

Pastaba: Vienetų drauginin
kai ir skiltininkai pasirūpina 
savo vienetų dalyvavimu.

Pagrindas: Aukščiau įvardy
tų vienetų vadovų nutarimas.

—°—
Tas nevertas laisvės, 
kas negina jos!

Laisvė yra pati didžioji žmo
nijos vertybė, įgalinanti žmogų 
reikštis savirankiškai. Ji yra 
prigimta ir žmogus joje reiškia
si visa savo buitimi. Iš visos 
žmonijos, atskirų tautų ir pa
vienių žmonių kovų ryškiausiai 
pasireiškia kova dėl laisvės. Dėl 
jos yra sudedama daugiausia ir 
aukų. i j

Tautos laisvės sargyboje sto
vi karys. Jis yra tautos laisvės 

Pleasant Moments in sports

TOMMY HITCHCOCK-POLO IMMORTAL

TOMMY HITCHCOCK buvo vienas tikrai nemirš
tamųjų Sporto Aukso Gadynėje. Būdamas tarp
tautine žvaigžde.'per dvidešimtį metų, jis yra skai
tomas.bet kada žinomu geriausiu polo žaidėju.

MANAU, kad didžiausias Tommy laimėjimas 
buvo 1928 m., kada jam teko vadovauti dar 
neturėjusiam laiko susilošti JAV būriui prieš 
išmyklintus Argentinos žaidėjus. Nepaprastai 
puikus tos dienos Tommy žaidimas labai nu
stebino svečius iš Pampų. Suskambėjus pasku
tiniam skambučiui, skaičiai rodė 13 prieš 7 ... 
Ir JAV vėl buvo Amerikos valstybių čempio
nas.

ŠĮ VAKARĄ pasidžiaukite degtinės čempionu 
_ lengviausia ir maloniausia PM. Visuomet ga
lite būti tikri vienodu lengvumu ir švelnumu, 
kuris PM padarė mėgiamiausia milijonams.

AVAILABLE IN 
HOLIDAY 

GIFT CARTONS.

for your Pleasant Moments

ask forPĮĮ/Įfonight
NATIONAL DISTILLERS PRODUCTS CORPORATION, NEW YORK, N.Y. BLENDED WHISKEY. 86 PROOF. 67'/z% GRAIN NEUTRAL SPIRITS.
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gynėjas. Tai laisvei išsaugoti, 
jei yra reikalas, jis aukoja ir 
savo gyvybę.

1918 metais — atstatant ne
priklausomą Lietuvos valstybę 
—lietuvis išėjo savanoriškai 
tapti kariu, idant iškovotų savo 
tautai laisvę. Ir tai jis pasiekė: 
Lietuva tapo nepriklausoma 
valstybė.

Lietuvos karys savanoris ir 
vėliau į kariuomenę — budėti 
Lietuvos laisvės sargyboje — 
šaukti vyrai savo uždavinius 
vykdė garbingai. Jų atsimini
mas mums yra šventas, o jų 
kapai — šventovės, iš kurių 
mes semiamės jėgų ir ryžto 
darbui ir kovai dėl ir už mūsų 
tautos valstybinį nepriklauso
mumą.

Kariai mes esame visi. Bro
liai, likę Tėvynėje, su okupan
tu bolševiku kovoja ginklu ran
koje, todėl vadinasi partizanais. 
Mes, esą tremtyje, ruoškimės 
tai kovai, o dabar kovokime 
mums galimu būdu už mūsų 
tautos laisvę ir Nepriklausomy
bės atstatymą.

Ir Tu, mažasis Broli Lietu
viuke, augąs tremtyje, auk ir 
grūdinkis lietuviškoje dvasioje. 
Tu—busimasis Lietuvos karys!

Trumpai apie gamtą
HELIOTROPIZMAS

Heliotropizmas yra mokslinis 
terminas, kuris reiškia, jog au
galai linksta saulės pusėn. Di
dėlių medžių šakos linksta 
saulės pusėn, medžio žievė esti 
šviesesnė saulės pusėje. Tūlų 
m!edžių šakos esti stambesnės 
ir tankesnės iš pietų pusės. 
Tankus miškas sparčiau auga 
dėl to, kad jauni medeliai 
lenktyniuodami veržiasi erd
vėm Nustelbtieji nyksta ir 
džiūsta.

Hidropitai

Hidropitai (Hydrolapattus)— 
vandeniniai augalai •.— šaknys, 
lapuočiai ir žydintieji. Dauge
lis vandeninių augalų bei žolių 
vartojama vaistams gaminti.

—o—
Ekologija

Ekologija—mokslas apie au
galų įtaką, kur jie auga tarp 
kitų augalų. Aklimatizacija taip 
pat dard įtakos augalams. .

—o—
Glutina

Glutina vadinama augalų 
gaminama į klijus panaši me
džiaga.

—o—
Sporogonium

Sporogonium arba sporogonia 
—sporanginio briofito chemi
nė sudėtis ankstyvame augimo 
laipsnyje. ,

—M. Š.

Naujausis žemėlapis 
automobilistams

NAUJIENOSE galima įsigyti pa
ti NAUJAUSIĄ Rand ‘ McNally 
Amerikos ir Kanados kelių žemė
lapį. Jame yra visi JAV ir Kana
dos keliai. Svarbesniųjų miestų 
žemėlapiai išspausdinti skyrium.

NAUJIENOSE jis kainuoja 
$1.25. Jei kas nori ,kad šis že
mėlapis būtų pasiųstas paštu į 
bet kurią JAV arba Kanados 
vietą, tai turi dar pridėti 25 
centus persiuntimo išlaidoms.

Atsiuntus $1.50 čekį arba Mo
ney Orderį tokiu adresu: NAU
JIENOS, 1739 S. Halsted St., Chi
cago 8, Illinois, žemėlapis bus iš
siųstas.

NAUJIENŲ Administracija
GARS1N TIS “NAUJIENOSE” 

APSIMOKA, NES JOS 
DUODA GERUS VAISTUS

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
HELP WANTED—MALE 

Darbininkų Reikia
PATRAUKLIOS

PROGOS 

pas

WESTERN 
ELECTRIC

Gera Vieta Dirbti 
NAUJAS AUKŠTAS 

ATLYGINIMAS

dėl

Wiremen 
Inspectors 
Assemblers 
Bench Hands 
Wire Winders 
Relay Adjusters
Drill Press Opers.
Material Handlers 
Punch Press Opers. 
Sorters and Selectors.

10% bonus už naktų darbą. 
Už pažangą darbe ir pasižy
mėjimus. Proga progresuoti.

WESTERN
ELECTRIC

EMPLOYMENT OFFICE

23rd-Pl. & Cicero
Atidaryta darbo dienomis 
įskaitant ir šeštadienį.

REIKALINGAS BUČERIS 
Geras mokestis.

Rašykite:

Box No. 3329 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

arba šaukite

CAnal 6-8500

Stationary Engineer
Shift Work

(Chicago License required)

Steady Work 
Hospitalization and 
Employee Benefits.

Apply at

Interlake Iron Corp.
11236 TORRENCE AVE.

BA 1-3131

IMMEDIATE EMPLOYMENT 
for

MAIL ROOM CLERKS

17 or over. Experienced or 
will train. Varied duties. 5 day 
week. Starting salary — $40.00 
per week. Time and a hgflf for 
overtime. Pleasant working con
ditions.

Apply:

CENTRAL STATES 
MOTOR FREIGHT BUREAU 

Mr. Hardesty

316 East Ohio Street.
REIKIA VYRO 

kūrenti du mažus 
“low pressure” boilerius

W. A. JOHNS PAPER CO.

2201 S. Union Ave.

HELP WANTED—FEMALE
Reikia parbininkių

REIKIA švarios, kiek patyrusios 
moters namų ruošos darbui. Gy
venti vietoje. DP priimamos.

DIversey 8-1987.

RENTING IN GENERAL 
_______ (Nuomos)__________ 
Išnuomojama gatvių kampe 
esanti krautuvė, su butu ar be 
jo. 670 West 18th St.

IŠNUOMOJAMAS DIDELIS 
kambarys. 2 asmenims su bal
dais. Galima naudotis virtuve. 
11208 So. Sawyer Ave. CEdar- 
crest 3-0271.

Išnuomojamas angliškame beis- 
monte 3 kambarių apšildomas 
butas su vonia, šiltu vandeniu, 
gesu ir elektra už $15.00 į sa
vaitę. Priimamas vienas vaikas 
iki 4 metų. 4437 So. Rockwell 
St. Apžiūrėti tarp 10 ryto ir 4 
po pietų.
Išnuomojami 5 furnišiuoti kam
bariai suaugusiai 4 ar daugiau 
narių šeimai. Kreipkitės į Anną 
Degutis, 3623 ¥2 S. Emerald Ave. 
Tel. Virginia 7-2128.
Miegamasis kambarys vyrui.

Tel. REpublic 7-3371.
IŠNUOMOJAMAS furnišiuotas 
miegamasis kambarys. 7025 So. 
Washtenaw Ave.
IŠNUOMOJAMAS didelis mie
gamasis kambarys. Karštas van
duo. Su valgiu ar be. Privatus 
namas. 4057 S. Artesian Ave. 
pirmas aukštas. Virginia 7-5791
IŠNUOMOJAMI 2 kambariai 
skiepe. Su visais patogumais. 
Gali būti tinkami dviems drau
gams, ar pavieniems .apšildo
mi. Šviesa savininko.

2506 W. 69th St.
IŠNUOMOJAMAS kambarys su. 
teise naudotis virtuve. Telefo- 
nuokite HEmlock 4-4427.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

5359 SO. TRIPP AVE.
Georgian 5 kambarių, mūrinis, 

kampinis; IV2 maudynės, Vene
tian užlaidos, kilimai. Karštu 
vandeniu šildomas, automatinis 
vandens šildytuvas, žaismo kam
barys, 2 mašinų garažas, iš šono 
įvažiavimas. Gražiai aplink ap
taisyta. Daugelis ekstra dalykų. 
Tuoj įėjimas. Įkainuotas grei
tam pardavimui.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Parduodama arba išnuomojama 
pilnai įrengta lietuviška spaus
tuvė. 670 West 18th St.
Delikatesai ir grosernė. Geras 
biznis, 4 gyvenimui kambariai. 
Prieinama kaina greitam parda
vimui. Turi apleisti miestą.

1847 W. Marquette Road.
Parduodame Hill Top Inn ta
verną su visais įrengimais. Ga
lima atidaryti šiandien. Jei nori 
—gali pirkti namą, 8 kamba
riai užpakalyje ir biznio vieta, 
5 akrai žemės. 8500 Rabbit Rd., 
Oaklawn, Ill. Telefonas:

Oaklawn 1459 J-l

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TELEVIZIJOS IR RADIO
TAISYMAS - PARDAVIMAS 

Tel.: DAnube 6-6887.

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas 
Statome štorus ir privatiškus 
namus pagal užsakymą. Apskai
čiavimas veltui. Reikale kreip
kitės ir gausite teisingą patar
navimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel GRovehill 6-6588

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE 

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus ply
tų tarpus. Taip pat pataisome 
kaminus ir apie langus. Per daug 
metų gerai patyręs darbe lietu
vis. Reikalui priėjus kreipkitės: 
J. CONRAD, 5242 So. Artesian 
Ave. GRovehill 6-4177.

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS 

Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavimas. Tu
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
4222¥2 Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

A & B CHIMNEY SERVICE
24 valandų tarnyba

KAMINAI
Valomi — Taisomi — Atstatomi

All Phones: LAkeview 5-2048

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

A & C 
MOTOR SALES 
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimą 

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugi škiaus? 
dyleriai.

DR. S. BIEŽ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ> 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliom. uždaryti 
, Subatomis nuo 1—3. 
Rez. 3211 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Dr. Z. Danilevičius 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

Atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Ave.

Tel. WAterfall 8-3060 
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. v 
išskiriant šeštadienį ir sekmac 

šeštad. pagal susitarimą.
Rezid.: 10838 S. Wabash Ave 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vak 
šeštadieniai nuo 2 iki 4 po pietį 
Trečiadieniais pagal shsitarim;

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro

Seredoj pagal susitarimą

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ser., sub. ir ned. tik sutarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 

Namų Tel. PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefo

nai, šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 West 63rd Street 

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 

7—9 vak., trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Telef.: Elmhurst 3531

rez. Villa Park 1601
A. G. BILISKIS, D. D. S., M. D. 
Gydytojas ir Burnos Chirurgas 

102 W. Park, Elmhurst, Ill.
Vai.: pirmad. ir ketv. nuo 7 iki
9 p. m.; ahtrad. ir penkt. nuo 7 
iki 9 p. m. susitarus; šeštad. nuo
10 a. m. iki 2 p. m. susitarus.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Avenue 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad. antrad., ketvirtad. ir 
penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Trečia, ir šeštad. tiktai susitarus
YArds 7-3526, Res. RI 7-0057
DR. G. J. BYLAITIS

Vidaus ir nervų ligų gydytojas
DR. J. G. VALAITIS

Gydytojas ir Chirurgas 
4038 SO. ARCHER AVĖ. 

prie California Ave.
Res.: 4437 So. Rockwell Street
Vai.: antr. 2-4, 6-9 p.m., šešt. 1-6 
p.m., pirm., ketv. ir penkt. 6-9 
p.m., o tree. 3:30-5 p.m., pagal 
susitarimą.

Telef.: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. CLiffside 4-7082

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 vai. popiet 
kasdien. Treč. ir šeštad. nuo 2-4.

Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126 
DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatves 
Valandos: 1—4 p. p. ir 6:30—8:30 
vai. kasdien, trečiad. uždaryta 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų. 
Rez.: 3247 S. EMERALD AVE

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

į (Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai. kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2-4

Trečiad. ir sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILL.

Tel. LAfayette 3-3210
Vai.: pirm., antr., ketv. 12-2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12—2:30 

6234 ARCHER ROAD
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 

v. vak., treč., penkt. ir šeštadie
nį 3—8 vai. vakaro

Ofiso ir buto telef.: OL 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 
Valandos: 10-12 pirmadienį iki 
ketvirtad.; 6:30-9 antradienį ir 
ketvirtad.j 12-2 ir 4-6 šeštad. 
Penktad. ir kitu laiku susitarus. 
Butas: 1635 S. 48th Ct., Cicero.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telef.: GRovehill 6-1321 

Jei neatsiliepia: VI 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment oray

DR. A. P. STULGA
DANTISTAS

2723 West 71st ,Street \
Priėmimo laikas pagal 

QU QI PT* ITT!
Telefonas GRovehill 6-6785

Dr. V. P. Tumasonit 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI, 
Ofiso telef.: HEmlock 4-212S 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 
Neturi valandų trečiad ir cplrrr

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR, CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. Tel. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 
iki 4 popiet, nuo 7 iki 8:30 vak. 
Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.


